
 
 

 
 

 

P á g i n a  1 | 1 

___________________________________________________________________________ 

Av. Angélica, nº 1761 - 2º Andar     CEP: 01227-200    São Paulo   Brasil    Fone: 3214-5525 

mubarak@mubarak.com.br 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE 

ARARAQUARA/SP 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1005974-55.2021.8.26.0037 

 

GUTIERRE CENTRAL DE COMPRAS ODONTOLÓGICAS 

S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, já devidamente qualificada nos autos do processo 

em epígrafe, por seu advogado que esta subscreve, vem, respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, em cumprimento ao disposto no art. 53, da Lei nº 11.101/2005, requerer 

a juntada de seu Plano de Recuperação Judicial (acompanhado do seu Anexo I – Laudo 

econômico-financeiro - doc. 01) e do laudo de avaliação de ativos (doc. 02).  

 

Por fim, requer que todas as intimações e/ou notificações 

relativas ao feito sejam remetidas ao advogado Elias Mubarak Júnior, inscrito na OAB/SP 

nº 120.415, com endereço profissional na Avenida Angélica, 1761, 2º, Higienópolis, São 

Paulo - SP.  

 

Termos em que, 

pede deferimento. 

Araraquara/SP, 25 de agosto de 2021. 

 

 

ELIAS MUBARAK JÚNIOR 

OAB/SP 120.415 

fls. 1353



1 

 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

GUTIERRE CENTRAL DE COMPRAS ODONTOLÓGICAS S/A 
 

 

Processo n 1005974-55.2021.8.26.0037 

06ª Vara Cível da Comarca de Araraquara/SP 

 

 

 O presente Plano de Recuperação Judicial (PRJ) é apresentado em cumprimento 

ao disposto no artigo 53, da Lei n 11.101/2005, perante o juízo em que tramita o processo 

de Recuperação Judicial da empresa abaixo indicada: 

 

GUTIERRE CENTRAL DE COMPRAS ODONTOLÓGICAS S/A, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.404.801/0001-61 e registro  na Junta 

Comercial de São Paulo sob o nº. 35.300.520/076, com endereço na Av. Napoleão Selmi Dei 

1238, Vila Harmonia, CEP: 14802500, doravante denominada Recuperanda; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1354



2 

 

DEFINIÇÕES/GLOSSÁRIO 
 
 

1. INTRODUÇÃO 

1.1 Glossário. Os termos e as expressões abaixo, sempre que utilizados neste Plano de 

Recuperação Judicial, terão os significados que lhes são atribuídos neste item. As 

definições abaixo serão aplicáveis no singular e no plural, no masculino ou 

feminino, sem alteração do significado: 

1.1.1. “Administrador Judicial”: R4C Administração Judicial Ltda., representada 

pela Dra. Osana Maria da Rocha Mendonça, inscrita na OAB/SP sob nº 

122.930. 

1.1.2. “AGC”: Assembleia Geral de Credores, convocada e instalada na forma 

prevista no art. 36 da LRF. 

1.1.3. “Crédito”: São os Créditos Concursais e os Créditos Extraconcursais. 

1.1.4. “Crédito Concursal”: São todos os Créditos Trabalhistas, os Créditos com 

Garantia Real, os Créditos Quirografários e os Créditos ME e EPP, existentes 

na data do ajuizamento da Recuperação Judicial, sejam vencidos ou 

vincendos. 

1.1.5. “Crédito Trabalhista”: Créditos derivados da relação e da legislação do 

trabalho ou decorrentes de acidentes de trabalho, nos termos do art. 41, I, da 

LRF. 

1.1.6. “Crédito Trabalhista Pós-Concursal”: Créditos derivados da relação e da 

legislação do trabalho ou decorrentes de acidentes de trabalho, que tenha sido 

constituído ou cujo fato gerador tenha sido praticado ou ocorrido após a Data 

do Pedido, inclusive às rescisões trabalhistas e FGTS em atraso.  

1.1.7. “Crédito com Garantia Real”: Créditos assegurados por direitos reais de 

garantia (tal como penhor e hipoteca), nos termos do art. 41, II, da LRF. 

1.1.8. “Crédito Quirografário”: Créditos quirografários, com privilégio especial, 

com privilégio geral ou subordinados, nos termos do art. 41, III, da LRF. 

1.1.9. “Crédito ME e EPP”: Créditos enquadrados como microempresas e empresas 

de pequeno porte, nos termos do art. 41, IV, da LRF. 

1.1.10. “Crédito Extraconcursal”: Créditos que não estejam sujeitos à recuperação 

judicial, na forma do art. 49, caput, §§3º e 4º da LRF. 

fls. 1355



3 

 

1.1.11. “Credor”: São as pessoas, físicas ou jurídicas, que se encontram na Lista de 

Credores, com as alterações decorrentes de decisão judicial, e que se sujeitam 

aos efeitos da recuperação judicial. 

1.1.12. “Credor Concursal”: São os Credores detentores de Créditos Concursais, 

habilitados ou não, os quais se sujeitam aos efeitos da recuperação judicial, 

nos termos do art. 49, caput, da LRF. 

1.1.13. “Credor Extraconcursal”: São os Credores cujos Créditos não estejam 

sujeitos aos efeitos da recuperação judicial, nos termos do art. 49, §§3º e 4º 

da LRF. 

1.1.14. “Credor Financiador”: Conforme item 7.5. 

1.1.15. “Credor Trabalhista”: Credores Concursais detentores de Créditos 

Trabalhistas, derivados da legislação do trabalho ou decorrente de acidente 

de trabalho, nos termos do art. 41, I, da LRF. 

1.1.16. “Credor com Garantia Real”: Credores Concursais, habilitados ou não, 

detentores de Créditos com Garantia Real, assegurados por garantia real (tal 

como penhor, hipoteca), nos termos do art. 41, II, da LRF. 

1.1.17. “Credor Quirografário”: Credores Concursais detentores de Créditos 

Quirografários, com privilégio geral, com privilégio especial e subordinados, 

nos termos do art. 41, III, da LRF. 

1.1.18. “Credor ME e EPP”: Credores Concursais detentores de Créditos ME e EPP, 

nos termos do art. 41, IV, da LRF. 

1.1.19. “Dação em Pagamento”: Ato da transferência da posse e propriedade do 

imóvel e/ou cotas da SPE Imóveis aos Credores, conforme Código Civil, 

Capítulo 5, artigos 356 a 359, conforme item 6.2.2.  

1.1.20. “Data do Pedido”: A data em que o pedido de recuperação judicial foi 

ajuizado pela Gutierre (dia 06 de junho de 2021); 

1.1.21. “Dia Útil”: Qualquer dia que não seja sábado, domingo ou qualquer outro dia 

em que as instituições bancárias no Estado de São Paulo não funcionem ou 

estejam autorizadas a não funcionar. 

1.1.22. “Homologação Judicial do PRJ”: Decisão judicial que concede a recuperação 

judicial, no art. 58, caput e §1º, da LRF. Para os efeitos deste PRJ, considera-

se que a Homologação Judicial do PRJ ocorre na data da publicação, no 

Diário da Justiça, da decisão concessiva da recuperação judicial, 

independente de interposição de recurso ou incidente processual posterior. 

fls. 1356



4 

 

1.1.23. “Juízo da Recuperação”: Juízo da 6ª Vara da Comarca Araraquara, Estado de 

São Paulo, onde se processa os autos nº 1005974-55.2021.8.26.0037. 

1.1.24. “Lista de Credor”: É a lista de Credores apresentada pelo Administrador 

Judicial, considerando as alterações, inclusões e exclusões em cumprimento 

a decisões proferidas em impugnações de Crédito ou outros processos ou 

procedimentos, ou outra lista que vier a substituí-la. 

1.1.25. “LRF”: Lei nº 11.101 de 09 de fevereiro de 2005 – Lei de Recuperação 

Judicial e Falência, conforme alterações posteriores. 

1.1.26. “PRJ”: É o presente Plano de Recuperação Judicial. 

1.1.27. “Recuperação Judicial”: Significa o processo de recuperação judicial nº 

1005974-55.2021.8.26.0037, ajuizado pela Gutierre Central de Compras 

Odontológicas S/A, em curso perante o Juízo da Recuperação. 

1.1.28. “Recuperanda”: Gutierre. 

1.1.29. “SCP”: Sociedade em Contas de Participação. 

1.1.30. “SPE”: Sociedade de Propósito Específico. 

1.1.31.  “UPI”: Unidade Produtiva Isolada, incluindo, mas sem limitação: terrenos, 

imóveis, benfeitorias, maquinários e qualquer outro ativo, ou conjunto de 

ativos, utilizado nas atividades operacionais, segregado especificadamente 

para alienação judicial. 

 

 

2. SÍNTESE DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

2.1 . A Gutierre 

 

Conforme narrado na inicial, a Recuperanda é uma sociedade anônima de capital 

fechado e possui como objeto social e atividade preponderante o comércio de produtos, 

medicamentos e equipamentos odontológicos, fundada em 1999, inicialmente sediada na 

Rua Bahia na Cidade de Araraquara. 

 
Possui uma gama de aproximadamente 10 mil produtos, bem como linha completa 

de harmonização orofacial e conta com consultores especializados para o melhor 

atendimento. 

 

Com o propósito de desenvolver sua operação logística, atendendo mais de 4 mil 

fls. 1357



5 

 

clientes ativos, numa base de mais de 80 mil cadastrados, o que demonstra a influência 

da Recuperanda no ramo de produtos odontológicos, otimizando assim o  processo de 

venda para entrega em até 24 horas em todo o Estado de São Paulo onde estão situados 

seus principais clientes e fornecedores e realizando entregas em até 8 horas na Grande 

São Paulo. 

 
Contudo, tendo em vista as diversas questões financeiras, econômicas e estruturais 

já narradas na exordial, nos últimos anos, a Gutierre ingressou em uma profunda crise, a 

qual se pretende, através do presente processo de recuperação judicial, superar. 

 

2.2 . Da Recuperação Judicial 

 

Em razão das dificuldades financeiras narradas na exordial, a Gutierre Central de 

Compras Odontológicas S/A, em 06 de junho de 2021, ingressou com o pedido de 

recuperação judicial na Comarca de Araraquara/SP. 

 

O processo foi distribuído na 6ª Vara Cível, estando em trâmite sob nº 1005974-

55.2021.8.26.0037. 

 

Devidamente processado o feito, bem como atendidos todos os pressupostos 

legais, artigos 48 e 51 da LREF, em 28 de junho de 2021, foi deferido o processamento 

da recuperação judicial, conforme decisão de fls. 419/424 destes autos.  

 

No mesmo ato, foi nomeado como Administrador Judicial a empresa R4C 

Administração Judicial Ltda., que aceitou o encargo e firmou o respectivo compromisso. 

 

O edital a que alude o §1º, do art. 52, da LRF restou publicado no Diário da Justiça 

Eletrônico do Estado de São Paulo em 19 de julho de 2021 e no jornal Valor Econômico 

em 27 de julho de 2021. 

 

Conforme preconiza o caput do art. 53 da LRF, o plano de recuperação judicial 

foi apresentado pela devedora, em juízo, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 

publicação da decisão que deferiu o processamento da recuperação judicial. 

 

fls. 1358



6 

 

A decisão que deferiu o processamento da recuperação judicial, por sua vez, foi 

publicada no Diário de Justiça Eletrônico na data de 29 de junho de 2021, iniciando-se a 

contagem do prazo no 1º dia útil subsequente, nos termos do art. 184, §2º, do CPC. 

 

Dessa forma, o prazo final para a apresentação do plano de recuperação judicial 

se encerrou na data de 30 de agosto de 2021. 

 

Cumprindo-se com o prazo previsto no art. 53 da LRF, apresentou-se o plano ora 

proposto. 

 

Nesse período compreendido entre o deferimento do processamento e a 

apresentação do plano, todas as exigências lançadas na decisão que deferiu o 

processamento da recuperação judicial restaram cumpridas. 

 

O referido interstício veio e ainda vem sendo utilizado para a abertura de 

negociações com os stakeholders bem como para a busca de mecanismos para 

preservação a atividade empresária e composição do passivo. 

 

Efetuadas considerações iniciais, requer o recebimento do presente plano de 

recuperação judicial, que descreve detalhadamente os meios de recuperação propostos 

pela Recuperanda. 

 

2.3.  Razões da crise econômica e financeira 

 

É fato que a Gutierre não entrou em situação de crise ou ainda em situação que 

necessite de ações corretivas de uma hora para outra. Ele foi experimentando um processo 

de decadência que, em determinado momento, provocou a ruptura com as bases de 

sustentação do negócio. 

 

Todas as organizações, sem exceção, passam por fases de dificuldades em sua 

existência. É necessário enfatizar que não existe empresa, mesmo em seu melhor 

momento, que não possa melhorar seus processos de trabalho, otimizar sua estrutura, 

promover maior eficiência no uso de seus recursos e ser mais competitiva para se adequar 

fls. 1359



7 

 

às exigências do mundo globalizado cada vez mais competitivo, inovador e exigente. 

 
No entanto, muitas vezes, os momentos mais oportunos para a correção dos 

problemas não chegam e, quando menos se espera, os problemas já evoluíram para 

grandes problemas que, obrigatoriamente, têm de ser encarados e solucionados. 

 
Crises econômicas podem acarretar crises financeiras. Empresas economicamente 

saudáveis podem sofrer crises financeiras momentâneas. A causa está na insuficiência de 

recursos financeiros para o pagamento das obrigações assumidas e pode ser identificada 

em diversos fatores: ausência de correta estimativa dos custos dos empréstimos tomados, 

no alto índice de inadimplência de sua clientela, recuperações judiciais de alguns de seus 

principais compradores ou em qualquer situação relativa a circulação e gestão do 

dinheiro e de outros recursos líquidos. 

 
 

Várias foram as causas que contribuíram para a crise econômico-financeira em 

que se encontra a Gutierre, entretanto, podemos afirmar que o início foi durante o ano de 

2019, mais precisamente entre 15 de novembro a 01 de março de 2020, quando a 

Recuperanda apostou em uma nova estrutura logística em São Paulo, e com a alteração 

dessa nova estrutura, o fornecedor escolhido não conseguiu atender a demanda de 

entregas e consequentemente a Recuperanda experimentou uma queda em seu 

faturamento    de aproximadamente 80%. 

 

Diante desse cenário, no dia 01 de março de 2020, a Recuperanda decidiu voltar 

70% de toda a sua operação logística para Araraquara e assim começou a normalizar toda 

a sua cadeia logística. 

 
Até que em 15 de março de 2020, a maior crise sanitária da história causada pela 

pandemia da COVID-19, afetou drasticamente os seus clientes, visto se tratar de clínicas 

odontológicas que foram obrigadas a fechar, em razão das medidas de restrição e de 

distanciamento social a fim de combater a disseminação do vírus. 

 
Com isso, a Recuperanda viu seu faturamento cair em 90% novamente em 

razão da ausência de pedidos com as clínicas odontológicas fechadas e consequentemente 

teve que renegociar toda sua operação novamente, haja vista a falta de crédito no 

fls. 1360



8 

 

mercado. 

 
Já com a crise econômica instalada e a queda brusca em seu faturamento, a 

Recuperanda se socorreu de diversas linhas de crédito no mercado, se submetendo a altas 

taxas de juros e encargos bancários. 

 
É fato que as razões aqui expostas são de fatores internos e externos que estarão 

presentes continuadamente em toda a vida da empresa. No entanto, também é fato que 

levaram a consequências de crise econômico-financeira pela qual a Recuperanda não 

estava preparada pela falta de capital de giro e, certamente com dificuldades para adotar 

a melhor estratégia, fazendo com que a crise se estendesse a níveis mais severos. 

 
Por tudo isso, a Gutierre foi empurrada para o nível máximo de crise, não lhe 

restando alternativa, senão o ajuizamento de Recuperação Judicial. 

 

3. DA VIABILIDADE ECÔNOMICA FINANCEIRA 

 

A viabilidade econômico-financeira é demonstrada por meio do Laudo 

Econômico (Anexo I), que faz parte integrante e inseparável do presente Plano de 

Recuperação Judicial. 

 
 

4. DOS MEIOS DE RECUPERAÇÃO 

4.1. Visão Geral 

 

 O art. 50 da LRF traz um rol exemplificativo dos meios de recuperação econômicos 

e financeiros que poderão ser utilizados por empresas em recuperação judicial. A 

Gutierre, no entanto, se reserva no direito de gozar de todos os meios previstos em Lei. 

Assim, para cumprimento do art. 53, I, da LRF, indicamos de forma minuciosa os 

principais meios que serão empregados na sua recuperação. 

 

4.2. Restruturação operacional (Art. 50, caput) 

 

fls. 1361



9 

 

A Gutierre envidará todos os esforços para o efetivo cumprimento deste PRJ e para 

uma administração ainda mais transparente, convertendo princípios em recomendações 

objetivas, alinhando interesses com a finalidade de preservar e aperfeiçoar a organização 

com equidade, prestação de contas e responsabilidade corporativa. Para isso a Gutierre 

vem tomando algumas medidas: 

 

➢ Administrativas – Gerenciais: (i) Adequação do tamanho da força de trabalho e 

dos benefícios concedido ao novo momento; (ii) Melhora na eficiência 

operacional da mão de obra, com capacitação dos colaboradores; (iii) Redução 

dos departamentos administrativos, diminuindo desembolsos com despesas fixas 

de instalações e operacionalização; (iv) Adoção de novos métodos de controle 

orçamentário e administrativo; (v) Reduções de valores contratados de terceiros 

além de adoção de rígidos critérios de controles no monitoramento dos serviços; 

e (vi) Implantação de novas políticas de RH que permitam a retenção de 

colaboradores.   

➢ Comerciais: (i) Revisão dos cálculos de custos e margens, com atuação mais 

proativa dos usuários, dos recursos e do setor de orçamento; (ii) Revisão 

contratual e atualização dos valores de insumos e mão de obra empregada nas 

obras, solicitando o realinhamento de valores e adequando aos custos atuais; (iii) 

Aprimoramento dos modelos de acompanhamento orçamentário , objetivando o 

controle de custos; e (iv) Redução no pagamento de juros e amortizações que se 

apresentavam em patamares extremamente elevados no período que antecedeu o 

ajuizamento do pedido de Recuperação Judicial.  

 

Com essas medidas que já estão sendo implementadas, a Gutierre pretende se tornar 

mais competitiva no mercado, mantendo sua qualidade na prestação de serviços, porém 

com uma estrutura mais enxuta, refletindo a nova realidade do setor. 

 

 

4.3. Alienação de ativos, ou ainda, arrendamento (Art. 50, VII, XI e XVI) 

 

A Gutierre poderá: (i) alienar os bens do seu ativo, previamente relacionados no 

Laudo de Avaliação de Bens e Ativos, na forma prevista no art. 60 c/c 142 da LRF, que 

não sejam objetos de garantia real ou ainda os que sejam objetos de garantia real, desde 

fls. 1362



10 

 

que, haja a expressa concordância do Credor, respeitando os preceitos do art. 50, §1º da 

LRF, e desde que obedeça as disposições previstas neste PRJ; e/ou (ii) Locar ou arrendar 

bens de seu ativo e, adicionalmente, se livres e desembaraçados, poderá ainda onerar bens 

inclusive por meio de renovação de contratos já existentes, buscando sempre adequar às 

necessidades do negócio e o cumprimento deste PRJ; e/ou (iii) se necessário à sua 

reorganização econômico-financeira, poderão ainda, serem convertidos para uma 

Sociedade de Propósito Específica (SPE), bens ou qualquer de suas Unidades Produtivas 

Isoladas (UPI’s) que não sejam objeto de garantia real, e, aqueles objetos de garantia real, 

deverão conter a expressa concordância do respectivo credor, observando o disposto no 

art. 60 c/c 142, da LRF e as disposições deste PRJ. 

 

No entanto, havendo motivos justificados, requerimento fundamentado, e, ainda, 

autorização judicial, a Gutierre poderá alienar de forma excepcional, por outra 

modalidade, consoante ao art. 144 e 145 da LRF, respeitando para tanto, a anuência dos 

credores titulares dos bens objetos de garantia real, consoante ao §1º do art. 50 da LRF, 

e demais disposições deste PRJ. 

 

Em nenhuma hipótese haverá sucessão do adquirente da UPI em qualquer das 

dívidas e obrigações da Gutierre, inclusive as de natureza tributária, trabalhistas e 

decorrentes de acidente de trabalho, com exceção daquelas expressamente assumidas pelo 

adquirente na forma do contrato que vier a ser celebrado entre as partes, nos termos do 

parágrafo único, do art. 60 da LRF. Tal disposição encontra abrigo em enunciado do 

Conselho da Justiça Federal aprovado na 1ª Jornada de Direito Comercial, ocorrida em 

23 e 24 de outubro de 2012: “Enunciado 47. Nas alienações realizadas nos termos do 

art. 60 da Lei n. 11.101/2005, não há sucessão do adquirente nas dívidas do devedor, 

inclusive nas de natureza tributária, trabalhistas e decorrentes de acidente de trabalho”. 
 

 

4.4. Reorganização societária (Art. 50, II, III, IV e VI) 

 

No intuito de viabilizar o cumprimento integral deste PRJ, a Gutierre poderá 

realizar, após a Homologação Judicial deste PRJ e nos termos da legislação brasileira, 

quaisquer operações de reorganização societária, tais como: (i) cisão, incorporação, fusão 

e transformação, dentro de seu quadro societário ou com terceiro; (ii) criar ou participar 

fls. 1363



11 

 

de SPE e SCP; (iii) mudança de seu objeto social ou qualquer outra alteração societária, 

respeitadas as regras previstas no Código Civil e legislação vigente à época que dispõe 

sobre as Sociedades; e ainda (iv) associar-se a investidores que venham possibilitar ou 

incrementar as suas atividades, através de medidas que resultem na cessão onerosa, 

parcial ou total, do controle societário, podendo ainda aumentar seu capital social desde 

que acompanhadas de medidas de revitalização e que não impliquem na inviabilidade do 

cumprimento do quanto proposto neste PRJ. 

 

4.5. Oportunidades de negócios destinados a readequação de suas atividades (Art. 

50, caput) 

 

 Considerando a estrutura atual da Gutierre, bem como as expectativas presentes 

e futuras, que deverão advir da reestruturação econômica e financeira que este PRJ 

propõe, a Gutierre poderá abrir e/ou encerrar filiais, adquirir e/ou alienar bens de seu 

ativo, móveis e imóveis, ou negócios relacionados à sua atividade, abertura de novos 

mercados, buscando sempre o incremento de suas operações e o cumprimento do PRJ. 

 

Com o objetivo de viabilizar sua reestruturação, a Gutierre promoverá o 

aprimoramento das políticas de comercialização através de (i) Desenvolvimento de novos 

empreendimentos e ampliação da área de atuação; e (ii) Obtenção de novas linhas de 

crédito em novos parceiros e renegociação de taxas, objetivando a retomada gradual e 

austera dos negócios. 

 

4.6. Novação da dívida e equalização de encargos financeiros (Art. 50, XII c/c Art. 

59) 

 

Este PRJ, uma vez aprovado em AGC, opera a novação de todos os Créditos e 

obrigações a ele sujeitos, em conformidade com o art. 50, XII e art. 59 da LRF, 

extinguindo-se a dívida originária no que tange à Gutierre, fixando-se novas condições 

para pagamento previstas neste PRJ. Eventuais garantias/avais apresentados pelos 

administradores serão liberadas imediatamente após a aprovação do PRJ pelos credores. 

 

 

fls. 1364



12 

 

4.7. Fomento junto aos Credores (Art. 50, caput) 

 

  Sem prejuízo ao cumprimento deste PRJ, a Gutierre poderá buscar soluções junto 

aos Credores, como medida destinada a fomentar a sua atividade e atingir a sua 

capacidade operacional, assegurando condições de efetiva recuperação da empresa. 

 

Serão considerados Credores Financiadores aqueles credores que se enquadrarem 

nos termos do item 6.3 deste PRJ. 

 

 

4.8. Atividade operacional – Curto e Médio Prazo (Art. 50, caput) 

 

Observa-se, no entanto, sem prejuízo da adoção e implementação de outros meios 

de recuperação propostos neste PRJ, a curto prazo a principal retomada da Gutierre será 

através da ampliação de sua carteira de clientes com o oferecimento de novos produtos 

ao mercado em que atua, além de buscar a otimização da sua força de trabalho. 

 

 

5. ESTRUTURA DO ENDIVIDAMENTO 

 

A recuperação judicial atinge como regra, todos os Créditos existentes até a Data 

do Pedido, ainda que não relacionados pela Gutierre ou pelo Administrador Judicial, nos 

termos do art. 49 da LRF, salvo as exceções legais. 

 

Habilitados os Créditos, seja por pedido da Recuperanda, do Administrador 

Judicial, do Credor detentor do Crédito, de outro Credor, do Ministério Público ou 

decorrente de decisão judicial, ainda que de forma retardatária, o seu pagamento 

respeitará as regras definidas neste PRJ. 

 

Neste sentido, as deliberações em AGC, não serão invalidadas em razão de 

posterior decisão judicial acerca da existência, quantificação ou classificação de Créditos 

– Art. 39, §2º da LRF. 

 

fls. 1365



13 

 

A segunda relação de Credores – Art. 7º, §2º da LRF, publicada e baseada nas 

informações e documentos colhidos na forma do §1º do art. 7º da LRF, alterada face às 

divergências, impugnações e habilitações, consolidará o Quadro Geral de Credores – Art. 

18 da LRF, a ser homologado pelo Juízo da Recuperação e acarretará apenas a alteração 

do quantum destinado por Credor. 

 

Os Créditos Ilíquidos estão integramente sujeitos aos termos e condições deste PRJ 

e aos efeitos da Recuperação Judicial, nos termos do art. 49 da LRF. Assim, revestidos 

de liquidez e reconhecimento por decisão judicial e/ou arbitral, os Credores deverão 

habilitar seus respectivos Créditos perante à Recuperação Judicial. Uma vez habilitado 

os Créditos serão provisionados e pagos dentro dos critérios e formas previstas no item 6 

deste PRJ, de modo que não prejudique todo o planejamento de geração de caixa e 

administração de pagamentos. 

 

Os créditos retardatários, são aqueles que não constam na Lista de Credores 

apresentada pela Recuperanda e, também, não apresentaram suas habilitações 

tempestivamente. Dentro deste contexto, os créditos retardatários, habilitados no decorrer 

dos prazos estipulados para liquidação, sujeitar-se-ão a todas as especificações 

determinadas na classe em que se enquadrar, respeitando, portanto, carência, prazos, 

valores e condições. 

 

Tal regra também se aplicará ao Credor Trabalhista que habilitar seus respectivos 

Créditos após decorridos o prazo de pagamento previsto no item 6.1 deste PRJ, os quais 

serão liquidados em até 1 (um) ano, iniciando-se após 30 (trinta) dias da data da inclusão 

do Crédito. 

 

6. REESTRUTURAÇÃO DOS PAGAMENTOS  

6.1. Estimativa projetada 

 

  A demonstração da viabilidade econômico-financeira da Gutierre está 

consolidada neste PRJ, em observância das premissas adotadas pelo setor preponderante 

em que enquadrada, tomando por base as expectativas do mercado e as estimativas 

projetadas pela administração. 

fls. 1366



14 

 

6.2. Quitação 

 

  Com o pagamento dos créditos na forma estabelecida neste PRJ, haverá a quitação 

automática, irrestrita e irrevogável da dívida sujeita a este PRJ, incluindo juros, correção 

monetária, penalidades, multas e indenizações.  

 

Com a ocorrência da quitação, os Credores nada mais poderão reclamar acerca dos 

referidos Créditos e obrigações contra a Gutierre e seus garantidores. Sendo que, o 

comprovante de depósito e/ou recibo assinado pelo Credor, servirá de prova de quitação 

das respectivas liquidações. 

 

 

6.3. Meio de pagamento 

 

  Os valores devidos aos Credores, nos termos deste PRJ, serão pagos por meio de 

transferência direta de recursos à conta bancária do respectivo Credor.  

 

Os Credores deverão indicar os dados da conta bancária de sua titularidade em até 

15 (quinze) dias antes da data do início dos pagamentos, para que sejam efetuados os 

Créditos devidos. 

 

A indicação da conta bancária deverá ocorrer necessariamente através do 

endereço eletrônico que será fornecido em Assembleia Geral de Credores (ou 

oportunamente por meio de peticionamento e apresentação de modificativo ao presente 

PRJ) e/ou através de correspondência direcionada ao departamento financeiro localizado 

na Av Napoleão Selmi Dei 1238, Vila Harmonia, CEP: 14802500. 

 

Os pagamentos que não forem realizados em razão do Credor não ter informado 

sua conta bancária, não serão considerados como descumprimento deste PRJ, bem como 

não haverá a incidência de juros ou encargos moratórios. 

 

6.4. Data do pagamento 

 

fls. 1367



15 

 

  Os pagamentos ocorrerão na forma estipulada nos itens abaixo, todavia, na 

hipótese de qualquer pagamento ou obrigação deste PRJ estar prevista para ser realizada 

ou satisfeita em dia que não seja Dia Útil, o referido pagamento ou obrigação deverá ser 

realizada ou satisfeita, conforme o caso, no Dia Útil subsequente. 

 

6.5. Valores não resgatados 

 

Os pagamentos que não forem realizados em razão do Credor não ter informado 

sua conta bancária ou correspondência direcionada ao departamento financeiro e/ou não 

ter solicitado o novo agendamento, não serão considerados vencidos, tampouco será 

considerado como descumprimento deste PRJ, sendo respeitado as condições e prazos 

previstos neste PRJ, sem a incidência de qualquer remuneração adicional. 

 

6.6. Compensação de Crédito 

 

Eventuais Créditos habilitados poderão ser compensados com Créditos detidos pela 

Gutierre frente ao respectivo Credor, ficando eventual saldo sujeito às condições deste 

PRJ. Neste caso, a compensação extinguirá ambas as obrigações. A não compensação ora 

prevista, não acarretará a renúncia ou liberação por parte da Gutierre de qualquer crédito 

que possa ter contra os Credores. 

 

6.7. Depósito recursal 

 

Deverão ser liberados em favor dos respectivos credores, observando-se os valores 

dos créditos listados nesta Recuperação Judicial. Em havendo saldo residual a ser pago, 

serão observados os critérios e regras previstas neste PRJ. 

 

6.8. Cessão de Crédito e Direito 

 

  Os Credores poderão ceder seus respectivos Créditos e direitos, observando os 

ditames do art. 290 do Código Civil, devendo os respectivos cessionários acusar o 

recebimento da cópia deste PRJ, reconhecendo assim, que o Crédito, objeto da cessão 

fls. 1368



16 

 

estará sujeito às suas condições, por tratar-se de Crédito sujeito aos efeitos da 

Recuperação Judicial, consoante ao art. 49 da LRF.  

 

Caso a Gutierre não seja notificada de eventuais cessões, o cessionário não poderá 

reclamar de pagamento realizado ao cedente. 

 

 

7. LIQUIDAÇÃO DO PASSIVO 

7.1. Disposições gerais aos credores 

 

(i) Estimativa projetada – A demonstração da viabilidade econômico-

financeira da Gutierre está devidamente consolidada neste PRJ, em 

observância das premissas adotadas no laudo econômico-financeiro (ANEXO 

I), tomando por base as expectativas do mercado e as estimativas projetadas 

pela administração no período compreendido entre 2021 à 2030. 

 

(ii) Data do pagamento – Os pagamentos ocorrerão sempre no último dia do mês 

vigente, na forma estipulada nos itens abaixo. 

 

(iii) Valor Mínimo para Pagamento – De modo a viabilizar os pagamentos, bem 

como reduzir custos com taxas de transferências bancárias e tornar o 

procedimento administrativo mais célere, a Gutierre efetuará os pagamentos 

devidos nos termos deste PRJ quando atingido o valor mínimo de R$ 200,00 

(duzentos reais) por Credor das Classes III e IV, respeitado o saldo de cada 

um dos credores e de acordo com a forma, prazo e acréscimo de encargos de 

cada classe de Credores, até as respectivas quitações dos Créditos. Caso uma 

das parcelas de pagamento não atinja o valor mínimo de R$ 200,00 (duzentos 

reais) estabelecidos neste PRJ, a Recuperanda realizará o pagamento ao 

credor nos meses seguintes, desde que o valor das parcelas acumuladas 

anteriormente seja maior que o referido valor. Caso o valor do respectivo 

Crédito seja inferior ao valor mínimo por parcela dos pagamentos previstos 

neste PRJ em relação à Lista de Credores, será realizado o respectivo 

pagamento até o limite do valor devido conforme a Lista de Credores, de 

modo a atingir a efetiva quitação do respectivo crédito. 

fls. 1369



17 

 

 
(iv) Créditos Ilíquidos – Os Créditos Ilíquidos estão integralmente sujeitos aos 

termos e condições deste PRJ e aos efeitos da Recuperação Judicial, nos 

termos do artigo 49 da LRF. Assim, revestidos de liquidez e reconhecidos por 

decisão judicial ou arbitral, os Credores deverão habilitar seus respectivos 

créditos perante a Recuperação Judicial. Uma vez habilitado o crédito, serão 

provisionados e pagos dentro dos critérios e formas previstas neste PRJ, de 

modo que não se prejudique todo o planejamento de geração de caixa e 

administração de pagamentos. 

 

(v) Créditos Retardatários – São aqueles que não constam na Lista de Credores 

apresentada pela Recuperanda e, também, não foram habilitados 

tempestivamente. Os Créditos Retardatários reconhecidos por decisão 

judicial, arbitral ou acordo entre as partes, sujeitar-se-ão aos efeitos deste PRJ, 

em todos os aspectos e premissas e, por isso, serão pagos de acordo com os 

termos deste Plano. Uma vez habilitado, serão provisionados e pagos dentro 

dos critérios e formas previstas neste Plano, de modo que não se prejudique 

todo o planejamento de geração de caixa e administração de pagamentos. 

 

(vi) Crédito Sub Judice – Uma vez revestidos de liquidez, certeza e exigibilidade, 

por decisão judicial, arbitral ou acordo entre as partes, os Créditos sujeitar-se-

ão aos efeitos deste Plano, em todos os aspectos e premissas, e serão pagos de 

acordo com a classificação atribuída por este Plano. Uma vez habilitados, os 

valores correspondentes aos Créditos serão provisionados e pagos dentro dos 

critérios e formas previstas neste Plano, de modo que não se prejudique todo 

o planejamento de geração de caixa e administração de pagamentos. 

 

(vii) Depósito Recursal – Deverão ser liberados em favor dos respectivos 

Credores até o limite do seu respectivo crédito. A diferença, se excedente, 

deverá ser liberada em favor da Gutierre. Se, por outro lado, o depósito 

recursal for inferior ao Crédito habilitado, a Gutierre deverá liquidar a 

diferença na forma de pagamento proposto neste PRJ. 

 
 

fls. 1370



18 

 

7.2. Credores Trabalhistas 

7.2.1. Créditos de natureza salarial (art. 54, § único) 

 

Os Créditos de natureza estritamente salarial que integram a Lista de Credores, 

até o limite de 5 (cinco) salários mínimos por trabalhador, vencidos nos 3 (três) meses 

anteriores à Data do Pedido, serão pagos em até 30 (trinta) dias após a Homologação 

Judicial do PRJ, sem a incidência de multas, mediante a quitação integral do contrato de 

trabalho e de todas as dívidas dele decorrente, ressalvadas eventuais diferenças em verbas 

e valores ainda sub judice. 

 

7.2.2. Demais Créditos derivados da Legislação Trabalhista ou decorrente de 

acidente de trabalho (art. 54, caput) 

 

Os demais Créditos Trabalhistas que integram a Lista de Credores serão pagos com 

deságio de 70% (setenta por cento), no período máximo de até 12 (doze) meses, nos 

termos do artigo 54, da Lei 11.101/2005, contados a partir da Homologação Judicial do 

PRJ, sem a incidência de multas, mediante a quitação integral do contrato de trabalho e 

de todas as dívidas dele decorrente, ressalvadas eventuais diferenças em verbas e valores 

ainda sub judice. 

 

7.3. Credores com Garantia Real – CLASSE II 

 

(i) Atualmente, a Gutierre não possui credor com Garantia Real. Desse modo, os 

créditos com garantia real que por ventura vierem a integrar o quadro geral de 

credores, serão tratados conforme os critérios definidos para os Credores 

Quirografários (item 7.3.1)  

 

7.3.1. Credores Quirografários – CLASSE III 

 

Os Credores Quirografários serão tratados conforme os critérios abaixo definidos: 

(ii) Forma de Pagamento – Será aplicado um deságio de 70% (setenta por cento) 

sobre o valor nominal do crédito habilitado, sendo que o saldo remanescente 

de 30% (quinze por cento) será pago em 13 (treze) anos, acrescido de juros e 

fls. 1371



19 

 

correção monetária, conforme o disposto em item específico deste PRJ, com 

carência total de 24 (vinte e quatro) meses, contados da Homologação Judicial 

do PRJ, doravante denominado “Valor Novado”. Serão realizados 

pagamentos crescentes e em 156 (cento e cinquenta e seis) parcelas mensais 

sucessivas. 

 

7.3.2. Credores Microempresas e Empresas de Pequeno Porte – Classe IV 

 

Os Credores Microempresas e Empresas de Pequeno Porte serão tratados 

conforme os critérios abaixo definidos. 

 

(iii) Forma de Pagamento – Será aplicado um deságio de 70% (setenta por cento) 

sobre o valor nominal do crédito habilitado, sendo que o saldo remanescente 

de 30% (quinze por cento) será pago em 13 (treze) anos, acrescido de juros e 

correção monetária, conforme o disposto em item específico deste PRJ, com 

carência total de 24 (vinte e quatro) meses, contados da Homologação Judicial 

do PRJ, doravante denominado “Valor Novado”. Serão realizados 

pagamentos crescentes e em 156 (cento e cinquenta e seis) parcelas mensais 

sucessivas. 

 

7.4. Correção Monetária e Juros 

 

Os créditos novados nos termos deste PRJ serão pagos acrescidos de correção 

mensal, calculada pelo INPC – IBGE, limitado à 2,0% a.a (dois por cento ao ano), bem 

como de juros de 2,0% a.a. (dois por cento ao ano), contados da data do pedido, a ser 

calculada sobre os créditos inscritos no quadro geral de Credores. Após o início dos 

pagamentos, os juros e correção serão aplicados sempre sobre o saldo devedor do mês 

anterior.  

 

7.5. Credores Extraconcursais Aderentes 

 

Serão considerados Credores Extraconcursais Aderentes aqueles Credores que 

mesmo não sujeitos à recuperação judicial, nos termos do art. 49, §§ 3º e 4º da LRF, 

fls. 1372



20 

 

optarem por receber seus Créditos nos termos deste PRJ, mediante celebração de termo 

de adesão: 

 

REGRA – Os termos de adesão deverão ser apresentados formalmente por 

correspondência a ser protocolizada no departamento financeiro da Gutierre, que deverá 

conter proposta de recebimento parcelado em até 144 (cento e quarenta e quatro) meses, 

juros de até 6% a.a. e carência de até 24 (vinte e quatro) meses para início de pagamento 

do principal. 

 

8. DÍVIDA TRIBUTÁRIA 

 

A Gutierre possui as seguintes dívidas tributárias: 

 

1) MUNICIPAL 

Tributo 

000581-0001-PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

 

Valor total: R$ 45,17 

2) ESTADUAL 

001169-0001-ICMS  

000550-0001-SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE MATO 

000586-0001-SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE MINAS 

000617-0001-SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ 

000875-0001-SECRETARIA MATO GROSSO DO SUL 

000972-0001-SECRETARIA FAZ DO RIO GRANDE DO SUL 

001248-0001-SECRETARIA DA FAZENDA DE EST GOIAS 

001253-0001-SECRETARIA DA FAZ DO ESTADO DE SAO PAULO 

001254-0001-SECRETARIA DO ESTADO DA BAHIA 

001266-0001-SECRETARIA DO ESTADO DO AMAZONAS 

001267-0001-SECRETARIA DE ESTADO DA RECA EST PARAIBA 

001286-0001-SECRETARIA DO ESTADO DO AMAPA 

001287-0001-SECRETARIA DO ESTADO DO DISTRITO FEDERAL 

001288-0001-SECRETARIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

001289-0001-SECRETARIA DO ESTADO DO MARANHAO 

001290-0001-SECRETARIA DO ESTADO DE PARA 

001291-0001-SECRETARIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

001292-0001-SECRETARIA DO ESTADO DE PIAUI 

001293-0001-SECRETARIA DO ESTADO DO PARANA 

001294-0001-SECRETARIA DO EST DO RIO GRANDE DO NORTE 

001295-0001-SECRETARIA DO ESTADO DE RONDONIA 

001296-0001-SECRETARIA DO ESTADO DE RORAIMA 

001297-0001-SECRETARIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

001298-0001-SECRETARIA DO ESTADO DE TOCANTINS 

002578-0001-SECRETARIA DO ESTADO DO ALAGOAS 

002884-0001-SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SERGIP 

003700-0001-GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

fls. 1373



21 

 

ESTADO-0001-RECEITA ESTADUAL 

001253-0001-SECRETARIA DA FAZ DO ESTADO DE SAO PAULO  

 

Valor total: R$ 744.751,48 

 

 

3) FEDERAL 

 

UNIAO -0000-UNIAO 

UNIAO -0002-UNIAO - COFINS 

UNIAO -0001-UNIAO - PIS 

UNIAO -0002-UNIAO - COFINS 

UNIAO -0000-UNIAO 

UNIAO -0002-UNIAO - COFINS 
 

 

Valor total: R$ 226.208,64 

 

 

 

 

 

 
 

A Gutierre objetivará a solução do seu passivo tributário por meio de 

parcelamento especial, conferido por Lei específica e constitucional que venha a dispor 

e, na falta, conforme Leis gerais de parcelamento, sendo certo que a Recuperanda poderá, 

inclusive, valer-se de demandas jurídicas para que possa obter o melhor parcelamento da 

sua dívida tributária por conta do regime de recuperação judicial a qual está submetida. 

 

Nesse sentido, a Gutierre já vem realizando pesquisas para se adequar ao melhor 

parcelamento tributário possível, inclusive a formalização de proposta de transação, e não 

medirá esforços para que as demais dívidas tributárias sejam satisfeitas da melhor maneira 

possível. 

 

9. LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

Apesar da crise financeira enfrentada, a Gutierre não perdeu seus fundamentos 

econômicos a ponto de ser considerado inviável. Pelo contrário, encontra-se em um 

segmento de mercado de grande competitividade, onde a qualidade dos serviços prestados 

e a infraestrutura oferecida aos clientes são de suma importância para o sucesso do 

negócio, que em conjunto com as medidas de recuperação ora apresentadas, reúne 

fls. 1374



22 

 

condições favoráveis à superação da crise e à continuidade de suas operações de forma 

saudável. 

 

Além disso, desde seu pedido de recuperação, a Gutierre vem trabalhando de forma 

árdua para diminuição dos custos dos serviços prestados e despesas operacionais, para 

que dessa forma a empresa mantenha-se competitiva no mercado.  

 

A Gutierre já realizou várias reduções neste sentido, e espera que com o aumento 

de suas receitas, tais despesas e custos sejam diluídas ainda mais, uma vez que sua 

estrutura é capaz de absorver mais demanda sem que seja necessários grandes 

investimentos. 

 

O laudo econômico-financeiro foi elaborado com o auxílio da contadora Priscila 

Moreira Ferreira da Silva, Contadora CRC 1SP255633/O-4 baseado em expectativas, 

presentes e futuras, as quais demonstram a continuidade do negócio de maneira 

saudável, gerando divisas tributárias e riquezas para seus colaboradores e região onde 

atua. 

 

9.1. Premissas 

 

a. Projeção do resultado operacional – Considerou-se um horizonte de 15 (quinze) 

anos (2021-2036) projetados em Reais (R$) e em moeda constante, não 

considerando o impacto inflacionário e ou correções monetárias. 

b. Expectativa de crescimento na receita operacional bruta – Assumiu-se um 

crescimento da receita operacional bruta ao longo dos 15 (quinze) anos 

projetados, conforme expectativa de mercado e considerando o plano de 

reestruturação em curso, levando em consideração as informações fornecidas pela 

administração da Gutierre. 

 

O resultado final resultante de fluxo de caixa projetado leva em consideração a 

reestruturação pretendida, bem como, já contempla a forma de pagamento da forma 

proposta neste PRJ. 

 

fls. 1375



23 

 

A evolução dos faturamentos está devidamente descrita e indicada no Laudo 

Econômico-Financeiro constante no ANEXO I do presente PRJ. 

 

10. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

O objetivo deste PRJ é permitir que a Gutierre mantenha seus postos de trabalho, 

geração de emprego, renda e tributos para o ambiente em que se encontra. 

 

Tais ações proporcionarão à Gutierre condições necessárias para a reestruturação 

das atividades e, consequentemente “a superação da situação de crise econômico-

financeira do devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte produtora, do emprego 

dos trabalhadores e dos interesses dos Credores, promovendo, assim, a preservação da 

empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica” (in verbis, art. 47 da 

LRF). 

 

Através deste PRJ, a administração da Gutierre busca reestruturar suas operações 

de modo a permitir a sua continuidade, bem como a preservação e efetiva melhora do seu 

valor econômico e de seus ativos, tangíveis e intangíveis, e o pagamento de seus Credores, 

como dito, nos termos e condições apresentadas. 

 

Este PRJ vinculará a Recuperanda e todos os seus Credores, bem como os seus 

respectivos cessionários e sucessores às ferramentas necessárias para a condição de 

recuperação, preservando as relações entre Credor e devedor. 

 

A partir da Homologação Judicial do PRJ as ações e execuções então em curso 

contra a Recuperanda ficarão suspensas, e os nomes destes serão excluídos do rol dos 

órgãos de proteção ao crédito (Serasa, SPC, entre outros), sendo que os respectivos 

Credores deverão buscar a satisfação de seus Créditos conforme os exclusivos termos e 

condições previstos neste PRJ. 

 

Os pagamentos que não forem realizados em razão dos Credores não terem 

informado suas contas bancárias não serão considerados como descumprimento do PRJ. 

Caso o Credor não forneça os seus dados dentro do prazo dos pagamentos, os valores 

devidos a este Credor determinando ficarão no caixa da empresa. Após o pagamento 

fls. 1376



24 

 

integral dos Créditos nos termos e formas estabelecidos neste PRJ, os respectivos valores 

serão considerados integralmente quitados e o respectivo Credor dará a mais ampla, geral, 

irrevogável e irretratável quitação, para nada mais reclamar a qualquer título, contra a 

Recuperanda, sendo inclusive obrigado a fornecer, se o caso, carta de anuência, nos casos 

de títulos protestados, sendo que a quitação não atinge os devedores solidários e 

coobrigados em geral. Os Credores também concordam com a imediata suspensão da 

publicidade dos protestos, enquanto a recuperação estiver sendo cumprida, ordem esta 

que poderá ser tomada pelo Juízo da Recuperação a pedido da Recuperanda desde a data 

da concessão da Recuperação. 

 

Os credores que tiverem as respectivas habilitações de crédito definitivamente 

julgadas, passarão a receber seus créditos nas mesmas condições que estiverem recebendo 

os credores de suas classes. 

 

A decretação de inviabilidade de uma das cláusulas/itens deste PRJ não 

contaminará os demais dispositivos, permanecendo inalteradas e aproveitadas. 

 

Decorridos 02 (dois) meses da concessão da Recuperação Judicial, sem que haja o 

descumprimento de quaisquer dispositivos deste PRJ vencidas neste período, poderá a 

Gutierre requerer ao Juízo da Recuperação o encerramento do processo de recuperação 

judicial, consoante ao arts. 61 e 62 da LRF. 

 

O Juízo da Recuperação será o foro competente para dirimir toda e qualquer 

controvérsia ou disputa oriunda deste PRJ, até o encerramento do processo de 

recuperação judicial. 

 
 
Araraquara/SP, 25 de agosto de 2021. 

 

 

_________________________________________________________________ 

GUTIERRE CENTRAL DE COMPRAS ODONTOLÓGICAS S/A 

fls. 1377



ANEXO I

Laudo Econômico-Financeiro

Agosto de 2021

fls. 1378



Sobre a Dental Gutierre
Breve descrição

Fundação: 1999
Razões Social: GUTIERRE CENTRAL DE COMPRAS ODONTOLÓGICAS S/A 
Matriz: Araraquara/SP
Atividade principal: Distribuição de produtos odontológicos
Area de atuação: todo território nacional
Faturamento 2018: 65,5MM
Faturamento 2019: 76,5MM
Faturamento 2020: 28MM

fls. 1379



FUNDADA A DENTAL GUTIERRE

1999

Grande demanda por 
suprimentos para pequenas
dentais, sem volume para 
compras diretas

2000

MERCADO ABERTO
Maior dental do Brasil, a Dental 
Gaúcho fecha as portas, deixando o 
mercado aberto

2006

Início das operações de Varejo da 
Dental Gutierre, com o projeto
Uniodonto-Montes Claros

2007
PRIMEIRO 
CONGRESSO
Investimento no 
primeiro CIOSP

2009

2012
Início das operações

de E-Commerce

2016
NOVA SEDE
Mudança para novo 
centro de distribuição

2018

Empresa se torna S.A.

2019

AMPLIAÇÃO - SP
Inaugura escritório de 
vendas e transferência
do centro logistico
para São Paulo

Sobre a Dental Gutierre
Breve histórico

fls. 1380



Sobre a Dental Gutierre
Parâmetros

PARAMETROS DEFINIÇÃO CONSIDERAÇÕES

Contrato
Contrato de 

Representação 
comercial

O planejamento da receita bruta (comissão) da Dental 
Gutierre se baseia no contrato assinado de 

Representação comercial com a RVD Distribuidora. 

Metodologia Projeção de resultado 
operacional

Considerou-se um horizonte de 15 anos (2021-2036) 
projetados em Real (R$) e em moeda constante, não 
considerando correções monetárias.
Data base de 24/08/2021.

fls. 1381



Sobre a Dental Gutierre
Projeção de resultado operacional

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

=
RECEITA BRUTA R$                       -

R$  
1.000.000,00 

R$  
1.100.000,00 

R$  
1.210.000,00 

R$  
1.331.000,00 

R$  
1.464.100,00 

R$  
1.095.146,80 

R$  
1.204.661,48 

(-) DEDUÇÕES R$                       -
R$      

150.000,00 
R$      

165.000,00 
R$      

181.500,00 
R$      

199.650,00 
R$      

219.615,00 
R$      

164.272,02 
R$      

180.699,22 

=
RECEITA 
LIQUIDA R$                       -

R$      
850.000,00 

R$      
935.000,00 

R$  
1.028.500,00 

R$  
1.131.350,00 

R$  
1.244.485,00 

R$      
930.874,78 

R$  
1.023.962,26 

(-)
DESPESAS 
OPERACIONAIS R$  1.837.200,00 

R$  
1.656.600,00 

R$  
1.216.600,00 

R$      
781.800,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

=
RESULTADO 
BRUTO -R$  1.837.200,00 

-R$     
806.600,00 

-R$     
281.600,00 

R$      
246.700,00 

R$      
459.350,00 

R$      
572.485,00 

R$      
258.874,78 

R$      
351.962,26 

fls. 1382



Sobre a Dental Gutierre
Projeção de resultado operacional

2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036

=
RECEITA BRUTA

R$  
1.325.127,63 

R$  
1.457.640,39 

R$  
1.603.404,43 

R$  
1.763.744,87 

R$  
1.940.119,36 

R$  
2.134.131,30 

R$  
2.347.544,43 

R$  
2.582.298,87 

(-) DEDUÇÕES
R$      

198.769,14 
R$      

218.646,06 
R$      

240.510,66 
R$      

264.561,73 
R$      

291.017,90 
R$      

320.119,69 
R$      

352.131,66 
R$      

387.344,83 

= RECEITA LIQUIDA
R$  

1.126.358,48 
R$  

1.238.994,33 
R$  

1.362.893,77 
R$  

1.499.183,14 
R$  

1.649.101,46 
R$  

1.814.011,60 
R$  

1.995.412,76 
R$  

2.194.954,04 

(-)
DESPESAS 
OPERACIONAIS

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

R$      
672.000,00 

=
RESULTADO 
BRUTO

R$      
454.358,48 

R$      
566.994,33 

R$      
690.893,77 

R$      
827.183,14 

R$      
977.101,46 

R$  
1.142.011,60 

R$  
1.323.412,76 

R$  
1.522.954,04 

fls. 1383



Priscila Moreira Ferreira da Silva
Contadora
CRC 1SP255633/O-4

PRISCILA MOREIRA 

FERREIRA DA 

SILVA:31560803819

Assinado de forma digital por 

PRISCILA MOREIRA FERREIRA DA 

SILVA:31560803819 

Dados: 2021.08.25 13:45:03 -03'00'

fls. 1384



 

 

1 

 

  

 

 

 
 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 
 
 

 
 

DE PROPRIEDADE DA 

GUTIERRE CENTRAL DE COMPRAS 
ODONTOLÓGICAS S/A. – em 

Recuperação Judicial 
CNPJ Nº 07.404.801/0001-61 

Avenida Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia 
Araraquara - SP 

 
 
 
 
 
 
 

Elaborado por: 
MARCCELO HENRIQUE 

Engenheiro Civil – CREA n° 0685046690 

 

ADRIANO GUERRA 
Engenheiro Eletricista – CREA n° 5063010507  

fls. 1385



 

 

2 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCCELO HENRIQUE, engenheiro civil, CREA n° 068.5046690 e 
ADRIANO GUERRA, engenheiro eletricista, CREA n° 5063010507; 
com escritório na Rua Afonso Taranto nº 210 – pavimento superior – sala 
4A – Nova Ribeirânia, Fone: (16) 3101-1711, em Ribeirão Preto – SP, 
atuando a mais de vinte anos na comarca de Ribeirão Preto e região, 
atendendo solicitação da Gutierre Central de Compras Odontológicas 
S/A. – em Recuperação Judicial, elaboraram o presente 
 
 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 
 

fls. 1386



 

 

3 

 

 
 

Í N D I C E 
 
 

  
  

Laudo de Avaliação de Imobilizado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 

01 – Objetivo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  05 

01.01 – Bens integrantes do Imobilizado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  05 

02 – Critérios de Ajuste e Considerações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  05 

03 – Conceituação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   06 

04 – Considerações Preliminares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  06 

05 – Descrição dos Bens do Imobilizado.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  07 

05.01 – Descrição dos Bens. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 07 

06 – Avaliação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  08 

06.01 – Cálculo dos Valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  08 

06.02 – Valor Total do Imobilizado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 

07 – Conclusão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 

08 – Termo de Encerramento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 

Anexos   

Anexo 01 – Cotações de Apoio/Complementares  

Anexo 02 – Levantamento Fotográfico  
  

fls. 1387



 

 

4 

 

 
LAUDO DE AVALIAÇÃO 

 
 
 

Máquinas e Equipamentos: Relação de bens imobilizados com valor de mercado 

Móveis e Utensílios: Relação de bens imobilizados com valor de mercado 

Equipamentos de Informática: Relação de bens imobilizados com valor de mercado 

Equipamentos de Àudio Visual e Segurança: Relação de bens imobilizados com valor de mercado 

 
 
 
  
Solicitante: GUTIERRE CENTRAL DE COMPRAS ODONTOLÓGICAS S/A. – 

em Recuperação Judicial 
 
Proprietário: GUTIERRE CENTRAL DE COMPRAS ODONTOLÓGICAS S/A. – 

em Recuperação Judicial 
  
 
 
 

 
Data: 25 de agosto de 2021. 

fls. 1388



 

 

5 

 

01 – OBJETIVO 
 

O objeto do presente trabalho é a determinação do justo, real e atual valor de todos os bens físicos, a 
saber: Máquinas e Equipamentos, Móveis e Utensílios, Equipamentos de Informática e Equipamentos de Áudio 
Visual e Segurança de propriedade do Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A. – em Recuperação 
Judicial (CNPJ: 07.404.801/0001-61), conforme segue: 

 
01.01 – Bens integrantes do Imobilizado: 

  
Na visita realizada às dependências da unidade da Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A. 

– em Recuperação Judicial (CNPJ: 07.404.801/0001-61) foram verificados todos os bens pertencentes à 
empresa, de acordo com relação abaixo. 

 Máquinas e Equipamentos 
 Móveis e Utensílios 
 Equipamentos de Informática 
 Equipamentos de Áudio Visual e Segurança 

 
 
02 – CRITÉRIOS DE AJUTE E CONSIDERAÇÕES 

 
No processo de ajuste para a determinação do valor de mercado foram obedecidos os ditames do IBAPE 

– Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia e da ABNT – Associação Brasileira de Normas 
Técnicas, sem, contudo, deixar de considerar as peculiaridades regionais e a finalidade a que o trabalho se 
destina. 

No ajuste de valor das máquinas e equipamentos adotamos o método de custos (comparativo direto e 
quantificação) com pesquisa de valores junto aos fabricantes e revendedores dos bens em estado de novo/usado 
ou similar ao analisado, complementando, quando necessário, o estudo com a aplicação de percentuais 
corretivos em função da idade aparente dos bens em análise, estado de conservação, qualidade da manutenção 
empregada e vida útil remanescente, elementos disponíveis na literatura técnica sobre o assunto. Quanto aos 
normativos específicos da ciência do ajuste a valor presente, obrigamo-nos a seguir os preceitos da NBR 14.653, 
que regulamenta os procedimentos relativos a máquinas, equipamentos, instalações e bens industriais em geral, 
sendo obrigatória a sua aplicação em todas as manifestações escritas em trabalhos que caracterizam valorização 
de complexos industriais. 

Cabe esclarecer que de conformidade com as normas e por força de lei, esta atividade é da exclusiva 
responsabilidade e competência de profissionais e empresas legalmente habilitadas pelo Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia, sendo, portanto, legalmente vedado a outros profissionais atuarem nesta área. 

É também importante afirmar que neste trabalho assume-se que as informações obtidas de terceiros 
foram dadas de boa fé e são confiáveis, que são legais a título de propriedade e que as dimensões constantes na 
documentação apresentada são exatas ou apresentam aproximações em graus admissíveis de modo a não 
interferir de forma decisiva na definição dos valores atribuídos. 

Para o cálculo da depreciação foram levados em consideração diversos fatores que enumeramos a 
seguir: 

 Vida Útil técnica do bem avaliado 
 Ciclo de uso por turno de trabalho 
 Critérios de processos preventivos 
 Critérios de processos corretivos 
 Estado geral de conservação 
 Idade efetiva 

o Reflete na condição relacionada com a idade (nível de deterioração) dos bens em 
serviço e sua capacidade para cumprir com as demandas operacionais para as quais foi 
projetada e preparada. É a idade indicada para a condição atual do ativo e, por tanto, 
reconhece a renovação parcial realizada através de casos de processos substancial, 
reconstrução e substituição rumo ao ativo original. 

fls. 1389



 

 

6 

 

03 – CONCEITUAÇÃO 
 

Ajustar a valor presente é uma operação técnica que requer conhecimento teórico e vivência 
profissional. Como esta atividade nada mais é que a medição de uma magnitude econômica deverá 
necessariamente ser embasada por uma metodologia tal que, mesmo de forma subjetiva, indique um caminho 
lógico e mantenha um comportamento racional que se reflita na maior aproximação possível do valor de 
mercado, mesmo que consideremos os eventuais erros que a falibilidade humana admite cometer dentro de uma 
razoável faixa de tolerância. 

Sendo assim o que se espera é que em caso de bens similares transacionados numa mesma época e num 
sistema de livre concorrência, por certo a cada transação corresponderá um valor específico. Entretanto, se as 
negociações obedecem a uma metodologia objetiva, certamente as diversas transações apresentarão valores 
próximos. 

O valor atribuído pode ser definido como o preço que o bem avaliando poderia alcançar quando 
colocado à venda, em prazo razoável, com o vendedor desejando, embora não estando obrigado a vendê-lo, e o 
comprador adquirindo-o com total conhecimento dos usos e finalidades para os quais o bem poderá ser 
destinado, sem, contudo, estar obrigado a realizar a compra. Em suma, valor de mercado é o resultado de uma 
negociação à vista, e definido pelo IBAPE – Instituto Brasileiro de Perícia de Engenharia, como: 

“O valor pelo qual se realiza uma compra e venda entre partes desejosas, mas não obrigadas à transação, 
ambas perfeitamente conhecedoras do bem e do mercado e admitindo prazo razoável para que se encontrem”. 

 
 

04 – CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 
 

 O signatário informa que foi realizada vistoria da unidade da Gutierre Central de Compras 
Odontológicas S/A. – em Recuperação Judicial (CNPJ: 07.404.801/0001-61), no dia 24 de agosto de 
2021, ocasião em que foi realizado o levantamento fotográfico apresentado no Anexo 02 deste laudo; 

 Esta Avaliação está definida pela ABNT NBR 14.653, como avaliação de rigor normal. 

 Com o propósito de expressar nossa opinião a respeito do Valor de Mercado em Uso para os mesmos, 
em atendimento à Legislação no tocante à: 

o Pronunciamento Técnico CPC 01 – Redução no Valor Recuperável dos Ativos e a Correlação 
às Normas Internacionais de Contabilidade – IAS 36 

o Deliberação CVM nº 527, de 01/11/2007 

o Lei 11.638, de 28/12/2007 

o Pronunciamento Técnico CPC 27 – Ativo Imobilizado e a Correlação às Normas Internacionais 
de Contabilidade – IAS 16 

o Deliberação CVM nº 583, de 31/07/2009 

 Vistoria 

A aplicação do método de reposição exigiu um minucioso levantamento e caracterização do conjunto de 
elementos objeto da avaliação, objetivando uma apreciação crítica e para tanto observamos o seguinte 
roteiro: 

o Relacionamento da aparência, limpeza, operacionalidade geral, unidades componentes e 
eficiência operacional do conjunto. 

o Plena caracterização dos detalhes originais dos equipamentos relacionados, tais como: 

 Designação 
 Fabricante 
 Modelo 
 Tipo 
 Número e série 
 Data de fabricação 

fls. 1390



 

 

7 

 

 Número e tipo de motores 
 Equipamentos periféricos 
 Produção nominal 

o Visualização geral mediante comparação da aferição global, obtida no levantamento definindo 
parâmetros de 

 Idade aparente 
 Fator de depreciação 

o Levantamento de campo que constitui em criteriosa e detalhada vistoria, para determinar: 

 Obsoletismo                                                  
 Operacionalidade 
 Estado de conservação em função de: 

 Processos preventivos 
 Processos corretivos 

 Capacidade de produção geral 

 O presente relatório obedece criteriosamente os princípios fundamentais descritos a seguir: 

o O AVALIADOR não tem inclinação pessoal em relação à matéria envolvida neste relatório e 
tampouco dela auferem qualquer vantagem. 

o Os honorários profissionais dos AVALIADORES não estão, de forma alguma, sujeitos as 
conclusões deste relatório. 

o O relatório foi elaborado pelos AVALIADORES e ninguém mais, a não ser pelos  próprios 
Profissionais envolvidos no trabalho, prepararam as análises e respectivas conclusões. 

o No presente relatório assumem-se como corretas as informações obtidas de terceiros, pessoas 
físicas entidades ou empresas, sendo que as fontes das mesmas estão contidas no referido 
relatório. 

o As análises, opiniões e conclusões expressas no presente relatório são baseadas em dados, 
diligencias, pesquisas e levantamentos efetuados no transcorrer do trabalho. 

o O AVALIADOR assume total responsabilidade sobre a matéria de Engenharia de Avaliações e 
Pericias de Engenharia, incluídas as implícitas, para o exercício de suas funções, precipuamente 
estabelecidas em leis, códigos ou regulamentos próprios. 

o Para efeito de apuração do valor de mercado dos bens, consideraram-se os mesmos livres de 
ônus/gravames de qualquer natureza. 

 Os valores unitários presentes nos bens constantes deste Laudo somente serão validos se os mesmo 
forem revisados, pois os mesmos se encontram-se pelo menos a 4 (quatro) meses parados. 

 
 

05 – DESCRIÇÃO DOS BENS DO IMOBILIZADO 
 

05.01 – DESCRIÇÃO DOS BENS 
  

05.01.01 – Máquinas e Equipamentos 
 
As máquinas e equipamentos encontram-se em bom estado de conservação, os mesmos encontram-se a 

4 meses parados, estavam funcionando perfeitamente antes da paralisação, sendo necessário uma revisão antes 
de voltarem às atividades. 

 
05.01.02– Móveis e Utensílios 

 
Os móveis encontram-se em bom estado de conservação e todos estão sendo utilizados. 
 

fls. 1391



 

 

8 

 

05.01.03 – Equipamentos de Informática 
 
Os equipamentos de informática encontram-se em bom estado de conservação, os mesmos encontram-se 

a 4 meses parados, estavam funcionando perfeitamente antes da paralisação, sendo necessário uma revisão antes 
de voltarem às atividades. 

 
05.01.04 – Equipamentos de Áudio Visual e Segurança 

 
Os equipamentos de áudio visual e segurança encontram-se em bom estado de conservação, os mesmos 

encontram-se a 4 meses parados, estavam funcionando perfeitamente antes da paralisação, sendo necessário 
uma revisão antes de voltarem às atividades. 

 
 
06 – AVALIAÇÃO 

 
06.01 – Cálculo dos valores 

 
Abaixo seguem as relações dos Bens por grupos já com valor final, ou seja, já depreciado ou de 

mercado, e também seguimos os critérios já definidos anteriormente. 
 
06.01.01 – Máquinas e Equipamentos 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Escada de alumínio 5 degraus     151,40 40% 60,56 90,84 

Carrinho de Carga Armazém     173,97 40% 69,59 104,38 

Compressor de Ar Direto 1/2 HP     521,35 45% 234,61 286,74 

Fill-Air Rocket® System     14.474,38 50% 7.237,19 7.237,19 

Autoclave 12 Inox Cristófoli Vitale Class CD 3.783,11 40% 1.513,24 2.269,87 

Autotransformador bivolt 500VA RCG   94,63 50% 47,32 47,32 

Autotransformador bivolt 500VA RCG   94,63 50% 47,32 47,32 

Autotransformador bivolt 500VA     94,63 50% 47,32 47,32 

Autotransformador bivolt 1500VA     185,90 50% 92,95 92,95 

Autotransformador bivolt 1500VA     185,90 50% 92,95 92,95 

Seladora manual de mesa Barbi M-300T 777,85 45% 350,03 427,82 

Seladora Selamaxx   292,47 45% 131,61 160,86 

      TOTAL GERAL 10.905,54 

 
06.01.02 – Móveis e Utensílios 

Descrição 
Valor Unitário Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Prateleira de aço com 6 bandejas     177,48 40% 70,99 106,49 

Prateleira de aço com 6 bandejas     177,48 40% 70,99 106,49 

Armário Alto de aço 2 portas     637,62 40% 255,05 382,57 

Armário Alto de aço 2 portas     637,62 40% 255,05 382,57 

Armário Alto de aço 2 portas     637,62 40% 255,05 382,57 

Arquivo de Aço 4 Gavetas      489,27 40% 195,71 293,56 

Arquivo de Aço 4 Gavetas      489,27 40% 195,71 293,56 

Bebedouro Industrial 50 litros, com 2 torneiras     2.046,03 40% 818,41 1.227,62 

Armario baixo em madeira 2 portas     266,33 40% 106,53 159,80 

Refrigerador 240 litros Consul   400,00 5% 20,00 380,00 

Prateleira de aço com 6 bandejas     177,48 40% 70,99 106,49 

Ar Condicionado tipo Split 18.000BTUs Elgin HWFl18B21A 1.793,33 10% 179,33 1.614,00 

Ar Condicionado tipo Split 30.000BTUs Midea MSE1-30CR 2.396,67 10% 239,67 2.157,00 

fls. 1392



 

 

9 

 

Descrição 
Valor Unitário Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido     435,34 40% 174,14 261,20 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido     435,34 40% 174,14 261,20 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido     435,34 40% 174,14 261,20 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido     435,34 40% 174,14 261,20 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio s/ braço em tecido     413,23 40% 165,29 247,94 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio s/ braço em tecido     413,23 40% 165,29 247,94 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Estrutura de mesa     233,75 80% 187,00 46,75 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Caixa Plástica 180 Litros     204,93 40% 81,97 122,96 

Caixa Plástica 180 Litros     204,93 40% 81,97 122,96 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Caixa Plástica 180 Litros     204,93 40% 81,97 122,96 

Mesa formicada com 2 gavetas     233,75 40% 93,50 140,25 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Cadeira tipo secretaria com rodizio c/ braço em tecido     179,95 40% 71,98 107,97 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

fls. 1393



 

 

10 

 

Descrição 
Valor Unitário Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

fls. 1394



 

 

11 

 

Descrição 
Valor Unitário Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

fls. 1395



 

 

12 

 

Descrição 
Valor Unitário Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

fls. 1396



 

 

13 

 

Descrição 
Valor Unitário Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

fls. 1397



 

 

14 

 

Descrição 
Valor Unitário Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cesta de compras 30 litros, com rodas     139,97 40% 55,99 83,98 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Cadeira tipo secretaria com rodizio c/ braço em tecido     179,95 40% 71,98 107,97 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Pedestal Inox com fita retrátil     196,50 40% 78,60 117,90 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Cesta de compras 25 litros     41,86 40% 16,74 25,12 

Baia Telemarketing     419,50 40% 167,80 251,70 

Baia Telemarketing     419,50 40% 167,80 251,70 

Baia Telemarketing     419,50 40% 167,80 251,70 

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido     435,34 40% 174,14 261,20 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido     435,34 40% 174,14 261,20 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido     435,34 40% 174,14 261,20 

Mesa formicada com 2 gavetas     233,75 40% 93,50 140,25 

Baia Telemarketing     419,50 50% 209,75 209,75 

Cadeira Diretor com rodizio s/ braço em tecido     413,23 40% 165,29 247,94 

Baia Telemarketing     419,50 40% 167,80 251,70 

Armário baixo em madeira 3 portas     655,43 40% 262,17 393,26 

Armário alto em madeira 2 portas     756,12 40% 302,45 453,67 

Ar Condicionado tipo Split 12.000BTUs Carrier 42LUQA012515LC 916,67 50% 458,34 458,34 

Ar Condicionado tipo Split 22.000BTUs Springer 42MCA022515LS 1.883,33 50% 941,67 941,67 

Ar Condicionado tipo Split 22.000BTUs Springer 42MCA022515LS 1.883,33 50% 941,67 941,67 

fls. 1398



 

 

15 

 

Descrição 
Valor Unitário Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Máquina de Café Nespresso Inissia 393,27 40% 157,31 235,96 

Máquina de Café Nespresso Inissia 393,27 40% 157,31 235,96 

Mesa redonda formicada de reunião     441,55 40% 176,62 264,93 

Cadeira fixa palito     104,23 40% 41,69 62,54 

Cadeira fixa palito     104,23 40% 41,69 62,54 

Cadeira fixa palito     104,23 40% 41,69 62,54 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido     435,34 45% 195,90 239,44 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido     151,45 40% 60,58 90,87 

Cadeira fixa palito     104,23 40% 41,69 62,54 

Mesa formicada com 2 gavetas     233,75 40% 93,50 140,25 

Sofá 2 lugares     410,00 40% 164,00 246,00 

Mesa formicada com 2 gavetas     233,75 40% 93,50 140,25 

Mesa formicada sem gavetas     248,67 40% 99,47 149,20 

Armário baixo em madeira 2 portas     266,33 40% 106,53 159,80 

Prateleira de aço com 6 bandejas     177,48 40% 70,99 106,49 

Armário Alto de aço 2 portas     637,62 40% 255,05 382,57 

Prateleira de aço com 6 bandejas     177,48 40% 70,99 106,49 

Prateleira de aço com 6 bandejas     177,48 40% 70,99 106,49 

Prateleira de aço com 6 bandejas     177,48 40% 70,99 106,49 

Ar Condicionado tipo Split 7.500BTUs Springer 42MCC007515LC 666,33 50% 333,17 333,17 

Ar Condicionado tipo Split 22.000BTUs Springer 42MCA022515LS 1.883,33 50% 941,67 941,67 

Ar Condicionado tipo Split 22.000BTUs Springer 42MCA022515LS 1.883,33 50% 941,67 941,67 

Ar Condicionado tipo Split 9.000BTUs Springer 42MCA009515LS 946,33 50% 473,17 473,17 

      TOTAL GERAL 36.312,98 

 
06.01.03 – Equipamentos de Informática 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Servidor torre Lenovo TS150   3.379,90 60% 2.027,94 1.351,96 

Servidor Rack IBM xX3650 M3   6.323,33 30% 1.897,00 4.426,33 

Servidor Rack IBM xX3650 M3   6.323,33 30% 1.897,00 4.426,33 

Servidor PowerEdge  Dell T310   1.999,90 15% 299,99 1.699,92 

Servidor PowerEdge  Dell T1110II   2.447,50 30% 734,25 1.713,25 

Servidor torre HP Prolint ML110   2.932,33 30% 879,70 2.052,63 

Servidor torre HP Prolint ML150G6   3.770,00 30% 1.131,00 2.639,00 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 270s   1.699,00 50% 849,50 849,50 

fls. 1399



 

 

16 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 230   1.359,20 50% 679,60 679,60 

Desktop Vostro  Dell 3470   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 3470   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 3470   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 3470   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop Vostro  Dell 3470   1.699,00 50% 849,50 849,50 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

fls. 1400



 

 

17 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Desktop       500,00 15% 75,00 425,00 

Impressora Laser Mono HP P1606dn   900,00 30% 270,00 630,00 

Impressora Laser Mono HP P1606dn   900,00 30% 270,00 630,00 

Impressora Laser Mono HP P1606dn   900,00 30% 270,00 630,00 

Impressora Laser Mono Samsung M4020dn   1.449,00 30% 434,70 1.014,30 

Impressora Laser Mono HP M602   2.870,00 50% 1.435,00 1.435,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T81 M226E   499,00 20% 99,80 399,20 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica de Etiquetas Arcos OS-214 plus   1.710,50 50% 855,25 855,25 

Impressora Termica de Etiquetas Arcos OS-214 plus   1.710,50 50% 855,25 855,25 

Impressora Termica de Etiquetas Arcos OS-214 plus   1.710,50 50% 855,25 855,25 

Impressora Termica de Etiquetas Arcos OS-214 plus   1.710,50 50% 855,25 855,25 

Impressora Termica de Etiquetas Arcos OS-214 plus   1.710,50 50% 855,25 855,25 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20X M352A   652,20 50% 326,10 326,10 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20X M352A   652,20 50% 326,10 326,10 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20X M352A   652,20 50% 326,10 326,10 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20X M352A   652,20 50% 326,10 326,10 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

fls. 1401



 

 

18 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Cheques  Perto     2.190,00 40% 876,00 1.314,00 

Impressora de Etiquetas Termica Zebra S4M   3.398,40 40% 1.359,36 2.039,04 

Impressora Termica não fiscal  Epson  TM-T20 M249A   694,00 50% 347,00 347,00 

Impressora Laser Mono HP P1606dn   900,00 30% 270,00 630,00 

Notebook  Lenovo G480   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Lenovo G480   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Lenovo G480   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Dell 3550   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Samsung NP300E4A   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  LG LG15U43   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  LG LG15U43   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Lenovo  X100e   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Dell Inspiron 15 3567   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Dell Inspiron 15 3567   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Dell Inspiron 15 3567   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Lenovo  X100e   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Notebook  Lenovo  X100e   1.732,00 20% 346,40 1.385,60 

Monittor 19" HP Omini 100 PC   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" LG W1942S   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" ACER X 183 H D   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" Samsung 632NW   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

fls. 1402



 

 

19 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" ACER X 183 H D   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Philips 185VWFBJ   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 17" Samsung T703NW   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 15" LG W1542S   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 15" LG W1542S   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 17" ACER X163WA   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" Samsung 632NW   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Samsung 943S   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Samsung 1930d   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Samsung 943S   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" Samsung T703NW   499,05 20% 99,81 399,24 

Monitor 21" ACER 215LM   864,33 40% 345,73 518,60 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

fls. 1403



 

 

20 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Monittor 19" ACER E970WS   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" ACER E970WS   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Philips 185VWFBJ   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 17" LG W1752T   499,05 20% 99,81 399,24 

Monittor 19" LG W1942S   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Monittor 19" Dell  E1916H   826,53 50% 413,27 413,27 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 1000VA TS SHARA Powerrest1000   454,59 50% 227,29 227,29 

Nobreak 300VA EVEREST Urs 1.5s   72,50 10% 7,25 65,25 

Nobreak 1500VA APC Pro 1500   1.800,00 50% 900,00 900,00 

Nobreak 1500VA APC Pro 1500   1.800,00 50% 900,00 900,00 

Nobreak 1500VA APC Pro 1500   1.800,00 50% 900,00 900,00 

Nobreak 1500VA APC Pro 1500   1.800,00 50% 900,00 900,00 

Nobreak 1000VA APC Pro 1000   1.620,00 50% 810,00 810,00 

Nobreak 1000VA APC Pro 1000   1.620,00 50% 810,00 810,00 

Nobreak 1000VA APC Pro 1000   1.620,00 50% 810,00 810,00 

Nobreak 1000VA APC Smart UPS 1000   1.620,00 50% 810,00 810,00 

Nobreak 1000VA APC Smart UPS 1000   1.620,00 50% 810,00 810,00 

Nobreak 1000VA APC Pro 1000   1.620,00 50% 810,00 810,00 

Nobreak 1000VA APC Pro 1000   1.620,00 50% 810,00 810,00 

Coletor de Dados Honeywell 7600LG112GB4EE   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Honeywell 7600LG112GB4EE   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Honeywell 7600LG112GB4EE   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Honeywell 7600LG112GB4EE   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Honeywell 7600LG112GB4EE   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Honeywell 7600LG112GB4EE   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

fls. 1404



 

 

21 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Coletor de Dados Honeywell 7600LG112GB4EE   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Honeywell 7600LG112GB4EE   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Symbol MC32NO   6.344,50 60% 3.806,70 2.537,80 

Coletor de Dados Symbol MC32NO   6.344,50 60% 3.806,70 2.537,80 

Coletor de Dados Symbol MC32NO   6.344,50 60% 3.806,70 2.537,80 

Coletor de Dados Symbol MC32NO   6.344,50 60% 3.806,70 2.537,80 

Coletor de Dados Metrologic SP5500   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Metrologic SP5500   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Metrologic SP5500   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Metrologic SP5500   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Coletor de Dados Metrologic SP5500   1.250,00 20% 250,00 1.000,00 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Leitores de Cartões Gertec LCM123   1.049,36 70% 734,55 314,81 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Terminal busca de preços Unisys     1.163,75 40% 465,50 698,25 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

fls. 1405



 

 

22 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de CMC7 CTS L50/1   770,44 50% 385,22 385,22 

Leitor de CMC7 CTS L50/1   770,44 60% 462,26 308,18 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Leitor de codigo de Barras  Honeywell MS51145   480,50 60% 288,30 192,20 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola MR350MR   296,75 45% 133,54 163,21 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

fls. 1406



 

 

23 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Radio de comunicção  Motorola T200MC   179,22 45% 80,65 98,57 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone sem fio  Intelbras TS 40   284,95 60% 170,97 113,98 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

fls. 1407



 

 

24 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo Nº Série % Valor 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone Headset Intelbras     151,68 50% 75,84 75,84 

Telefone PABX Intelbras KCAJ30H   694,90 50% 347,45 347,45 

        TOTAL GERAL 190.233,76 

 

06.01.04 – Equipamentos de Áudio Visual e Segurança 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Amplificador Receiver Radio Frahm FR900 229,67 15% 34,45 195,22 

Caixa de Som Ambiente 35w Rms 8 Ohms   Plastic Box 4" PB-75 196,85 45% 88,58 108,27 

Caixa de Som Ambiente 35w Rms 8 Ohms   Plastic Box 4" PB-75 196,85 45% 88,58 108,27 

Caixa de Som Ambiente 35w Rms 8 Ohms   Plastic Box 4" PB-75 196,85 45% 88,58 108,27 

Caixa de Som Ambiente 35w Rms 8 Ohms   Plastic Box 4" PB-75 196,85 45% 88,58 108,27 

Caixa de Som Ambiente 35w Rms 8 Ohms   Plastic Box 4" PB-75 196,85 45% 88,58 108,27 

Caixa de Som Ambiente 35w Rms 8 Ohms   Plastic Box 4" PB-75 196,85 45% 88,58 108,27 

Caixa de Som Ambiente 20w Rms 8 Ohms   Plastic Box 4" CP-20 196,85 55% 108,27 88,58 

Caixa de Som Ambiente 20w Rms 8 Ohms   Plastic Box 4" CP-20 196,85 55% 108,27 88,58 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

fls. 1408



 

 

25 

 

Descrição 
Valor 

Unitário 
Depreciação 

(Estado do BEM) 
Valor Justo 

Nome Marca Modelo % Valor 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança     116,73 60% 70,04 46,69 

Câmera de Segurança, tipo Dome     77,40 60% 46,44 30,96 

Câmera de Segurança, tipo Dome     77,40 60% 46,44 30,96 

Câmera de Segurança, tipo Dome     77,40 60% 46,44 30,96 

Caixa para proteção de câmera Cftv Anodizada 110mm Baby     29,00 60% 17,40 11,60 

Caixa para proteção de câmera Cftv Anodizada 110mm Baby     29,00 60% 17,40 11,60 

Caixa para proteção de câmera Cftv Anodizada 110mm Baby     29,00 60% 17,40 11,60 

      TOTAL GERAL 2.223,55 

 

06.02 – Valores Totais do Imobilizado 
 
06.02.01 – Máquinas e Equipamentos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 10.905,54 
06.02.02 – Móveis e Utensílios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 36.312,98 
06.02.03 – Equipamentos de Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 190.233,76 
06.02.04 – Equipamentos de Áudio Visual e Segurança. . . . . . . . . . . .  R$ 2.223,55 
==================================================================== 
Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 239.675,83 

 
Arredondando, temos =>  VTI =  R$ 240.000,00 
 
 

07 – CONCLUSÃO 
 
Em virtude do exposto no presente trabalho o signatário atribui, aos bens e imóveis inicialmente 

identificados, e para o mês de Agosto de 2.021, os seguintes valores: 
 

R$ 240.000,00 (Duzentos e quarenta mil reais) 
 

  

fls. 1409



 

 

26 

 

08 – TERMO DE ENCERRAMENTO 
 
O Presente laudo foi escrito em vinte e seis (26) folhas digitadas de um só lado, todas 

rubricadas, com exceção desta última, que está assinada e datada. Segue ainda, anexos: Cotações de 
Apoio/Complementares (Anexo 01) e Levantamento Fotográfico (Anexo 02). 

 
 

 Ribeirão Preto, 25 de agosto de 2021. 
 

  
 

    
          Marccelo Henrique                                                                              Adriano Guerra 
              Engenheiro Civil  Engenheiro Eletricista 
         CREA n° 0685046690  CREA n° 5063010507 
 

fls. 1410



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 
  

fls. 1411



 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ANEXO 01 

 
COTAÇÕES DE APOIO/COMPLEMENTARES 

fls. 1412



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-01-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Escada de alumínio 5 degraus

americanas.com

Escada Aluminio 5 Degraus Uso
Doméstico Até 120 kilos Mor

novo 154,40

americanas.com

Site

Casa & Vídeo

Escada De Alumínio 5 Degraus Botafogo
Prata
Cód:0514004 novo 149,90

Casa & Vídeo

(21) 4002-3535 Rio de Janeiro/RJ

Extra.com

Escada Botafogo com 5 Degraus –
Vermelha
(Cód. Item 5391095) novo 149,90

Extra.com

Site

Média 151,40

Carrinho de Carga Armazém

Clube das 
Ferramentas

Carrinho de Carga Armazém com
Capacidade de 200 Kg - WM-
WMA200M

Cod.0020904

novo 177,70

Clube das 
Ferramentas

(16) 2103-0800 Franca, SP

Clube das 
Ferramentas

Carrinho de Mão para Cargas 180Kg -
TRAMONTINA-77753235

Cod.0027377
novo 155,44

Clube das 
Ferramentas

(16) 2103-0800 Franca, SP

Clube das 
Ferramentas

Carro de Carga 180Kg com Roda de
Borracha Maciça 8 Pol. - FERCAR-
CCM180

Cod.0026920

novo 188,78

Clube das 
Ferramentas

(16) 2103-0800 Franca, SP

Média 173,97

Motocompressor de Ar Direto 1/2 HP

Loja do Mecânico

Motocompressor de Ar Direto 1/2HP
Bivolt com Kit para Pintura - VONDER-
68.28.023.000
COD. 43402 VONDER

novo 599,90

Loja do Mecânico

11 3508-9979 Franca, SP

Palácio das 
Ferramentas

Compressor de Ar Direto com Kit de
Acessórios CD12151BK Bivolt 110/220V
TEKNA
Tekna
Referência: 70175

novo 489,26

Palácio das 
Ferramentas

Site Franca/SP

americanas.com

Compressor de Ar Direto 40 psi 1/4 hp
com Kit bivolt CD12151BK tekna

novo 474,90

americanas.com

Site

Média 521,35

fls. 1413



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-01-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Fill-Air Rocket® System

Sealed Air

Fill-Air Rocket® System

novo 14.474,38

Sealed Air

844-640-4122

Média

Autoclave Vitale  Class CD 12 Inox

Padrão Hospitlar

Autoclave Vitale Class 12L - Cristófoli
Código: KXMBREZMG
Marca: CRISTOFOLI novo 1.048,69

Padrão Hospitlar

(11) 91296-5081
(11) 91296-5081

São Paulo, SP

Audrey

AUTOCLAVE CRISTÓFOLI VITALE CLASS
CD 12 LITROS

novo 5.700,00

Audrey

(41) 3092-7009
(41) 99863-7307
(41) 99527-8963

Dental Stilo

Autoclave Cristofoli 12 Litros Vitale
Class Cuba de Inox

novo 3.980,50

Dental Stilo

11 2295-0202
11 98942-9254

SÃO PAULO-SP

Mobiloc

Autoclave Vitale Class 12 litros

novo 4.403,25

Mobiloc

(11)3090-4336 São Paulo – SP

Média 3.783,11

Autotransformador bivolt 500VA

Leroy Merlin

Autotransformador 500VA Bivolt
Lexman

novo 130,90

Leroy Merlin

Site

Leroy Merlin

Transformador Fiolux Premium 500va
Bivolt 110/220 E 220/110 Ref: 500 Va

novo 76,99

Leroy Merlin

Site

ViewTech

Autotransformador 500VA 110V / 220V
Bivolt
CÓDIGO 8239 novo 76,00

ViewTech

0800 770 8411 Marília, SP

Média 94,63

Autotransformador bivolt 1500VA

Leroy Merlin

Autotransformador 1500VA Bivolt
Lexman
Cód. 89320252 novo 294,90

Leroy Merlin

Site

Leroy Merlin

Transformador Fiolux Premium Tripolar
1500va Bivolt 110/220 E 220/110 Ref:
1500 Va
Cód. 1566700708

novo 124,90

Leroy Merlin

fls. 1414



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-01-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Casa & Obra

AUTOTRANSFORMADOR SLIM
PREMIUM BIVOLT 1500VA - FORCELINE

novo 137,90

Casa & Obra

 11 4363 3673
 11 95132 8226

São Bernardo do Campo ,
SP

Média 185,90

SELADORA MANUAL DE MESA M300T 4 BIVOLT - BARBI

CastellMaq

SELADORA MANUAL DE MESA M300T 4
BIVOLT - BARBI

novo 735,54

CastellMaq

(19) 98438-0101
0300 300 3000

Campinas, SP

Extra.com

Seladora De Embalagens Plasticas Barbi
M300T
(Cód. Item 10149238) novo 729,00

Extra.com

Site

Varimaq

Seladora Aquecimento Instant. Barbi
M300-T4-EE Manual
MARCA: BARBI
MODELO: M300-T4-EE
REF: M300-T4-EE

novo 869,02

Varimaq

(11) 4371-8799
(11) 94852-6822

São Paulo - SP

Média 777,85

Seladora Selamaxx

Utilidades Clínicas

Seladora Selamaxx - Bivolt - ESSENCE
DENTAL VH
Cód.: VHL5605A novo 289,90

Utilidades Clínicas

0800 877 0999 São José-SC

Dental Stilo

Seladora Odontologica Selamaxx Vh
Bivolt c/ Guilhotina

novo 295,00

Dental Stilo

11 2295-0202
11 98942-9254

SÃO PAULO-SP

Dental Cremer

Seladora Selamaxx - Essence Dental
Cod. de Referência: 378245

novo 292,50

Dental Cremer

0800 727 7565 Itapeva - Minas Gerais

Média 292,47

fls. 1415



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Armário Alto de aço 2 portas

Máxima Móveis

Armário De Aço Para Escritório 90cm
Largura Chapa 26 Novo

novo 499,00

Máxima Móveis

11 4159-3513 Grande SP

Dimovesc

Armário de Aço 2 portas 198 cm x 90
cm
Código do Produto: 40240 novo 620,50

Dimovesc

48 3247-3999 São José - SC

Acimaq

Armário de Aço 198X90X40 Com 2
Portas e 4 Prateleiras AP402SL Chapa
26 Cor Cinza Cristal - PANDIN novo 764,70

Acimaq

(27) 2124-5200 Cariacica - ES

Max

Armário de aço - 02 portas de abrir
Marca: amapa
Modelo:PA 70 | 80 | 90 | 120 novo 666,28

Max

(11) 3522-8530 Osasco - SP

Média 637,62

Armário alto em madeira 2 portas

Oceano B2B

Armário Alto Pandin Madeira 2 Portas
Cinza
Cod: OCN20697
Sku: 041961

novo 692,99

Oceano B2B

Site SÃO BERNARDO DO
CAMPO/SP

mjoffice

Armário Diretor 2 Portas

novo 800,00

mjoffice

(21) 2652-6253 / 
975626937

Duque de Caxias / RJ

Millacomercipo

ARMÁRIO ALTO DIRETOR COM PORTAS -
LINHA ONE
0
Outros produtos Milla Moveis
Modelo: ADCP-01

novo 775,36

Millacomercipo

11 3995-2450
21 4063-7098

Sumaré -SP

756,12

Armário baixo em madeira 2 portas

Mercado Livre

Armário Baixo Fechado 74x80x42,
Fd15, Varias Cores

novo 259,00 SHOPD.LOJAS SITE Ituverava-SP

Mercado Livre

Armário Baixo Para Escritório 2 Portas -
Várias Cores

novo 289,99 FLEXMOV MOVEIS site Guarulhos-SP

Mercado Livre

Armário Baixo 2 Portas Fechado Móveis
Escritório Home Office

novo 249,99 WFS-MÓVEIS-PARA-
ESCRITÓRIO

site São Paulo-SP

266,33

fls. 1416



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Armario baixo em madeira 3 portas

Grapol

Armário Baixo 3 Portas - Tampo 25mm -
Costas 15mm - 1200mm x 480mm x
740mm
481274AB3P-C763-R46

novo 747,30

Grapol

(54) 3712-3055
(54) 99257-5119

Erechim - Rs

Mercado Livre

Armário Baixo 3 Portas Fechado Home
Office 18 Mm Promoção

novo 559,00 WFS-MÓVEIS-PARA-
ESCRITÓRIO

Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Armário Baixo 3 Portas Fechado
Escritório 18 Mm Mad Oferta

novo 660,00 WFS-MÓVEIS-PARA-
ESCRITÓRIO

Site São Paulo, São Paulo

655,43

Arquivo de Aço 4 Gavetas 

Mercado Livre

Arquivo De Aço 4 Gavetas Preto Home
Office

novo 455,90

ULTRAMOVEISCORP
ORATIVO

(19) 3862-5969 Mogi Mirim-SP

Mercado Livre

Arquivo De Aço 4 Gavetas Cinza Home
Office

novo 413,90

ULTRAMOVEISCORP
ORATIVO

(19) 3862-5969 Mogi Mirim-SP

Mercado Livre

Arquivo De Aço 4 Gavetas Preto
Excelente Qualidade Reforçado

novo 598,00 PRONTOSOCORROD
ACADEIRA

11 2725-0281
11 2722-6317

11 98151-9122
11 98399-2143

Barueri-SP

489,27

Prateleira de aço com 6 bandejas

Máxima Móveis

estante de aço cinza 6 prateleiras 30cm

novo 175,00

Máxima Móveis

11 4159-3513 Grande SP

Dimovesc

Estante de Aço com 6 prateleiras 30 cm

Código do Produto: LAEA02 novo 150,00

Dimovesc

48 3247-3999 São José - SC

Deltec Móveis

Estante De Aço Modular Seis Prateleiras
Deltec Móveis

novo 189,90

Deltec Móveis

(54) 3771-1512 Garibaldi/RS

Max

Estante de Aço 30 cm x 1,98 m com 6 
bandejas
Estoque: 100
Marca: amapa
Modelo:estande de aço

novo 195,00

Max

(11) 3522-8530 Osasco - SP

Média 177,48

fls. 1417



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Mesa formicada com 2 gavetas

Máxima Móveis

mesa de escritório nova 1,20 x 0,60

novo 250,00

Máxima Móveis

11 4159-3513 Grande SP

Deltec Móveis

Mesa Para Escritório Retangular Duas
Gavetas Com Chave

novo 179,90

Deltec Móveis

(54) 3771-1512 Garibaldi/RS

Calldan

Mesa de escritório 1,35 com gaveta
linha Lux
Marca: Calldan
Modelo:Mesa linha Lux 1,35 com
gaveta
Referência: MSLUXGV40.6CRTL

novo 245,10

Calldan

(19) 3623-3342 São João Da Boa Vista -SP

Silton Flex

Mesa Reta em Madeira de 120 x 60 cm
com 2 gavetas

novo 260,00

Silton Flex

(11) 3209-6233 São Paulo - SP

Média 233,75

Mesa formicada sem gavetas

Mercado Livre

Mesa Para Escritório Reta 100 X 60 Pés
Em Aço

novo 268,00 CONEXÃO_OFFICE Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Mesa Economica 0,80 X 0,60
Branco/cinza

novo 240,00 MAIARTMVEISPARA
ESCRITRIO

Site Adamantina, São Paulo

Mercado Livre

Mesa Reta Escritorio120x060 Para
Escritório Cristal

novo 238,00 PRONTOSOCORROD
ACADEIRA

Site Barueri, São Paulo

Média 248,67

Mesa redonda formicada de reunião

Mercado Livre

Mesa Redonda Para Reunião Escritório
120cm Mobilux Móveis

novo 299,00 MOBILUX Site Americana, São Paulo

Máxima Móveis

mesa para reunião redonda 1,20m de
diâmetro

novo 475,68

Máxima Móveis

11 4159-3513 Grande SP

Grapol

Mesa Reunião Redonda Pé Tubular
15mm - Ø1200mm x 750mm
333020315-R11-C190 novo 549,98

Grapol

(54) 3712-3055
(54) 99257-5119

Erechim - Rs

Média 441,55

fls. 1418



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Baia Telemarketing

Mercado Livre

Baias Para Call Center, Escritório,
Telemarketing

novo 269,00 LIONDESIGNS Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Baias Telemarketing ( P.a Call Center)

novo 570,00 VEAN4110854 Site São Paulo, São Paulo

Média 419,50

Cadeira fixa palito

Máxima Móveis

cadeira para escritório fixa modelo
cliente - palito

novo 110,00

Máxima Móveis

11 4159-3513 Grande SP

Max

Cadeira Secretaria Fixa Pé Palito - L 
Duplo
Estoque: 100
Marca: Maxshop
Modelo:office

novo 102,00

Max

(11) 3522-8530 Osasco - SP

WFS

Cadeira Secretária Fixa Home Office
Aproximação 4 Pés
Código: A2TAPW2WC
Marca: WFS Móveis

novo 109,90

WFS

(11) 3966-0191 São Paulo, SP

Work Office

Cadeira Secretária Fixa Palito

novo 95,00

Work Office

(11) 9 4505-9133 São Paulo, SP

Média 104,23

Cadeira tipo secretaria com rodizio c/ braço em tecido

Mercado Livre

Cadeira Secretaria Giratória Braco
Regulável 

novo 180,00

MAIARTINDUSTRIAE
COMERCIO

(18) 3521-1584 Adamantina-SP

Mercado Livre

Cadeira Secretária Giratória Tecido
Vermelho Com Braço

novo 179,90

ULTRAMOVEISCORP
ORATIVO

(19) 3862-5969 Mogi Mirim-SP

179,95

Cadeira tipo secretaria com rodizio s/ braço em tecido

Mercado Livre

Cadeira Secretaria Giratória Injetada

novo 122,00

ECOFLEX-CADEIRAS

(11) 4701-7902 Sumaré-SP

fls. 1419



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Mercado Livre

Cadeira Secretaria Cinza Sem Braco
Jserrano Base Cinza

novo 180,90

ULTRAMOVEISCORP
ORATIVO

(19) 3862-5969 Mogi Mirim-SP

151,45

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido

Shop Cadeiras

Cadeira Diretor Giratória Braços Tecido
Preto
Código: 2375
Marca: Shopcadeiras

novo 363,00

Shop Cadeiras

(19) 3806-2614
(19) 99967-7467

Mogi Mirim, SP

Indústira das 
Cadeiras

Cadeira Diretor Base Giratória e
Regulagem de Altura J.Serrano IZ90 -
PretaSKU-I24I024120125 novo 516,03

Indústira das 
Cadeiras

0800 607 47 77
(41) 3097 4777

Pinhais/PR

Mercado Livre

Cadeira Giratória Diretor Com Braços
Reguláveis Preto

novo 427,00

ULTRAMOVEISCORP
ORATIVO

(19) 3862-5969 Mogi Mirim-SP

435,34

Cadeira Diretor com rodizio c/ braço em tecido

Mercado Livre

Cadeira Diretor Sem Braços Tecido J
Serrano

novo 428,00

DNS

11 945192168 São Paulo - SP

Americanas.com

Cadeira Diretor Operativa Tecido Preto -
ULTRA Móveis

novo 438,80

Americanas.com

Site

Mercado Livre

Cadeira Giratória Escritório Diretor
Relax Tecido Preto

novo 372,90

ULTRAMOVEISCORP
ORATIVO

(19) 3862-5969 Mogi Mirim-SP

413,23

Bebedouro Industrial 50 litros, com 2 torneiras

Loja do 
Bebedouro

Bebedouro + Filtro Purificador de Água
Industrial 50 Litros de Coluna Knox
Bebedouros
Marca: KNOX
Modelo:COLUNA 50L KNOX
Referência: BB50KNOX

novo 2.199,90

Loja do Bebedouro

(31) 2342-1469
(31) 99102-5664

BELO HORIZONTE/MG

Aquamax

Bebedouro Industrial 50 Litros Inox
AQUAMAX - 220V

novo 1.783,95

Aquamax

(44) 99944-2399
(44) 3027-4299

MARINGÁ/PR

Cânovas

Bebedouro Industrial 50L RESIST em
Inox com 2 Torneiras

novo 2.154,24

Cânovas

(17) 3213-9511
(17) 99615-0480

São José do Rio Preto - SP

Média 2.046,03

fls. 1420



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Refrigerador Consul 240 litros

Usado Brasil

Geladeira Consul 240

novo 350,00

Usado Brasil

Site Trindade - GO

Mercado Livre

Geladeira Consul 240 Litros Branca Em
Santo Amaro Sp

novo 450,00 ROSARIACASAS.COM
.BR

Site São Paulo, São Paulo

OLX

Geladeira Consul 240 litro branca
cód. 896457720

novo 400,00 Maria Luciana (85) 98721-3913 Fortaleza-CE

Média 400,00

Ar Condicionado tipo Split 7.500BTUs

Mercado Livre

Ar Condicionado York 7500btus 220v
Higienizado C/ Gás

usado 599,00 RAQUELSANTOSDE
MORAESMASSICA

Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Ar Condicionado Sprinter 7500 Btus

usado 550,00 TERCIO BIANCHINI Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Ar Split Komeco 7500 Btus R$ 850,00

usado 850,00 SANTOSEDSONALME
IDASANTOS

Site Várzea Grande, Mato Grosso

Média 666,33

Ar Condicionado tipo Split 9.000BTUs

Mercado Livre

Ar Split Samsung 9000 Btus Inverter Q/f
220v Usado 257765

usado 1.100,00
VENDAS 

LINHABRANCAESTEI
O

Site Estância Velha, Rio Grande
Do Sul

Mercado Livre

Vendo Ar Condicionado Usado 9000
Btus Marca Midea

usado 1.199,00 NAJORNALISTA Site Pouso Alegre, Minas Gerais

Mercado Livre

Ar Condicionado Split Maxime Komeco
9.000 Btus Usado

usado 540,00 NIELSENMONDELOR
ICARDO

Site São Paulo, São Paulo

Média 946,33

Ar Condicionado tipo Split 12.000BTUs

Mercado Livre

Ar Condicionado Split Carrier De 12.000
Btus

usado 800,00 COJA9480304 Site São Paulo, São Paulo

fls. 1421



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Mercado Livre

Ar Condicionado Carrier 12.000 Btus

usado 700,00 CLEDIRDEALMEIDAC
RUZCLEDIRCR

Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Ar Condicionado Carrier 12000 Btus
38kcm12c5

usado 1.250,00 DOJO1861320 Site Jandira, São Paulo

Média 916,67

Ar Condicionado tipo Split 18.000BTUs

Mercado Livre

Ar Condicionado Split LG 18.000btus

usado 1.280,00 REFRI.MAR Site Salto, São Paulo

Mercado Livre

Ar Condicionado 18000btus Komeco
220v Completo Com Controle

usado 2.300,00 CARI8668384 Site Canoas, Rio Grande Do Sul

Mercado Livre

Ar Condicionado LG 18.000 Btus - Semi
Novo - Revisado

usado 1.800,00 SIRI3179500 Site Vitória Da Conquista, Bahia

Média 1.793,33

Ar Condicionado tipo Split 22.000BTUs

Mercado Livre

Ar Condicionado Springer 22.000 Btus
42rwca022515ls Usado

usado 1.200,00 REFRIGERAÇÃO 
GLOBO

Site Contagem, Minas Gerais

Mercado Livre

Ar-condicionado Springer Midea 22000
Btus

usado 1.650,00 DAVIDDUBALERODA
VIDDUBALERO

Site Guarulhos, São Paulo

Mercado Livre

Ar Split Carrier 22000 Btus Inv. Frio
220v 42fvca22c5 Usado

usado 2.800,00
VENDAS 

LINHABRANCAESTEI
O

Site Estância Velha, Rio Grande
Do Sul

Média 1.883,33

Ar Condicionado tipo Split 30.000BTUs

Mercado Livre

Ar Condicionado Midea - 30.000 Btus

usado 1.990,00 CENTRAL DOS 
EVENTOS

Site Belo Horizonte, Minas Gerais

Mercado Livre

Ar Condicionado Elgin 30.000 Btu.ótimo
Estado

usado 3.000,00 JOAOGABRIELEIFLER
DACUNHAV

Site São Paulo, São Paulo

fls. 1422



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Mercado Livre

Ar Condicionado Condensadora Split
Elgin Silent 30000btus

usado 2.200,00 TIQUINHODEBEBE Site São Paulo, São Paulo

Média 2.396,67

Caixa Plástica 180 Litros

Mercado Livre

Caixa Plastica Preta 180 Litros Fechada
Sem Tampa Caixa 1018

novo 198,00 PAROLISHOP Site Americana, São Paulo

Reis Lixeira

Caixa plástica com capacidade para 180
Litros
Marca: Reis Lixeiras
Referência: CX6

novo 218,90

Reis Lixeira

(11)2193-2636
(11)2193-3550
(11)2157-5831
(11)2157-5832

(11)95421-8717
(11)98950-3577

São Paulo, SP

Magalu

Caixa Plástica (PP) Empilhável
Reforçada sem Tampa cor Preta 180
Litros CX6p JSN
Código kbjea8e4a6

novo 197,88

Magalu

Site

Média 204,93

Cesta de compras 30 litros, com rodas

CastellMaq

CESTA DE COMPRAS AZUL 30L COM
RODAS - CASTELLMAQ

novo 99,90

CastellMaq

(19) 98438-0101
0300 300 3000

Campinas, SP

Ponto 
Equipamentos

Cesta de Compras para Supermercado
C/ Rodas 30 Litros - Amapá

novo 170,00 Ponto Equipamentos Site

EquipaLoja

Cesta Plástica Reforçada com Rodinhas
Capacidade 30L Cód. 6585

novo 150,00

EquipaLoja

(11) 3225-0405
(11) 3228-6633

(11) 96443-3334
São Paulo - SP

Média 139,97

Cesta de compras 25 litros

Magalu

Cesta para compras capacidade 25
litros - MARFIMETAL WEB
Código gj3g694199 novo 33,76

Magalu

Site

Mercado Livre

Cesto Compras Supermercado Varias
Cores 25 Litros

novo 41,86 MARFIMETAL Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Kit 4 Cestos Compras Supermercado
Varias Cores 25 Litros

R$ 199,86
novo 49,97 MARFIMETAL Site São Paulo, São Paulo

Média 41,86

fls. 1423



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-02-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

MÓVEIS E UTENSÍLIOS
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Pedestal Inox com fita retrátil

Display Painéis

PEDESTAL INOX COM FITA -
DEMARCADOR FILA

novo 158,00

Display Painéis

(62) 3207-3333
(62) 3207-3333

Goiânia - GO

Michelangelo

Pedestal Separador de Fila PRETO com
Fita PRETA

Marca: Linearis
Modelo: Onix (Fita Preta)

novo 235,00

Michelangelo

(41) 3322-8038
(41) 99962-8249

Curitiba - PR

Média 196,50

Máquina de Café Nespresso Inissia

Mercado Livre

Máquina De Café Inissia Ruby Red
Nespresso

novo 399,90

Polishop

Site

Americanas.com

Inissia Ruby Red 110V

novo 379,91

Americanas.com

Site

Americanas.com

Cafeteira Nespresso Inissia D40 Preta -
110v

novo 399,99

Americanas.com

Site

Média 393,27

Sofá 2 lugares

Mercado Livre

Sofá 2 Lugares Usado

usado 250,00 KEITYBATISTAKEITYB
ATISTA

Site Itapevi, São Paulo

Casa dos usados

SOFA PRETO DE COURO 2 LUGARES

usado 560,00

Casa dos usados

(11) 98492-0028 Site

Mercado Livre

Sofá 2 Lugares Usado

usado 420,00 CTCTRANSCOLOR Site São Paulo, São Paulo

Média 410,00

fls. 1424



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-03-0

Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Dell Vostro 270s

Mercado Livre

Dell Vostro 270s Intel Core I5 3470s 3ª

Ger 4gb 500gb

novo 1.499,00 LINE ONLINE Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Dell Optiplex 7050 Intel® Core I5 6500 4

Gb Hd 500gb+w10

usado 1.899,00
SOLUTION 

HARDWARE
Site São Paulo, São Paulo

Média 1.699,00

Multifuncional Laser Brother Dcp-l5502dn

Mercado Livre

Multifuncional Laser Brother Dcp-

l5502dn Pronta Entrega

Novo 2.449,00
JOVAL 

INFORMATICA
(19) 2114-4444 Bebedouro/SP

Mercado Livre

Impressora Multifuncional Laser Mono

Dcp-5502dn Brother 110v

(cód.7475571)
novo 3.342,82

Port Loja Oficial 

Mercado Livre

site Brasilia/DF

Média 2.895,91

Estabilizador 300Va - marca: APR MAG

New Forti

Loja / Estabilizador Magnetics Apr Mag

300VA 127V

novo 70,00

New Forti

(19) 3628-9472 Santa Bárbara D'Oeste - SP

Vast Digital

ESTABILIZADOR APR MAG PER 101

MAGNETICS 110V 300VA

novo 44,75

Vast Digital

(16) 99273 5913 Jaboticabal - São Paulo

RadFran

Estabilizador APR MAG PER 101

Magnetics 110V 300VA

novo 65,00

RadFran

(16) 3722-4920 Franca/SP

Média 59,92

Estabilizador 1 Kva - marca: SMS - modelo: AVR1000s

Mercado Livre

Estabilizador Sms Avr-1000

usado 45,00 BLACKGOLDD Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Estabilizador Sms Avr-1000bi 4

Tomadas Usado Funcionando !!!

usado 100,00
RUI FREE

Site Rio de Janeiro, Rio de Janeiro

Média 72,50

fls. 1425



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-03-0

Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Nobreak 1200va

Mercado Livre

Nobreak Bivolt 1200va P/ Pc Tv Ps4

Xbox

novo 356,98
PONTO CERTO 

ELETRO
Site Maringá - PR

Mercado Livre

Nobreak No-break 1200va Bivolt Pc

100% Senoidal Puro

novo 507,78 Piu Shop Jaboticabal - São Paulo

Mercado Livre

Nobreak Ts Shara 1200va Bivolt + Eng.

P/bat C/ Nota Fisc

novo 499,00 Automatize Site José Bonifacio - SP

Média 454,59

Impressora Laser - marca: HP - modelo: LaserJet 1022

Mercado Livre

Impressora Hp Laserjet Com Toner

Novo - 110v. - Semi-nova

usado 599,99 AM BELEZA Site Maringa/PR

Mercado Livre

mpressora Hp 1022 Laser

usado 480,00 PRATA81 Site São Paulo/SP

Média 540,00

Monitor 17 Polegadas

SPTECH 

INFORMÁTICA

Monitor Dell 17 Polegadas -

Acompanha Os Cabos

USADO 498,10

SPTECH 

INFORMÁTICA

Site São Paulo., SP

SPTECH 

INFORMÁTICA

Monitor 17 Dell Quadrado #mais

Barato

Novo 500,00

SPTECH 

INFORMÁTICA

Site São Paulo., SP

Média 499,05

Monitor 18,5 Polegadas

Offcomp 

Informatica

Monitor Hp Led 18,5 V198bz

Novo 560,70

Offcomp Informatica

Site

Atul Eletronicos

Imagem 3 de 7 de Monitor Dell E

E1920H led 19 " preto 100V/240V

Imagem 4 de 7 de Monitor Dell E

E1920H led 19 " preto 100V/240V

Imagem 5 de 7 de Monitor Dell E

E1920H led 19 " preto 100V/240V

Novo 979,00

Atul Eletronicos

fls. 1426



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-03-0

Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Kabum

Monitor HP LED 18.5´ Widescreen, VGA

- V19B

Novo 939,90

Kabum

Site

Média 826,53

Monitor 22 Polegadas 

Mercado Livre

Monitor Lcd Led 21.5 Lg 22mp58vq-p

novo 965,00 OFFCOMP Site Belo Horizonte-MG

Mercado Livre

Monitor Lg 21.5 Led Ips Full Hd

Hdmi,vga,dvi 22mp58vq-p

novo 759,00
ZOING 

DISTRIBUIDORA
Site Cariacica-ES

Mercado Livre

Monitor Led 21,5pol Lg 22mp58vq (ips,

Full Hd, Hdmi, Dvi, Vga)

novo 869,00

Waz

Site Mogi das Cruzes, São Paulo

Média 864,33

PABX IP Digistar xip 230 plus

Mercado Livre

Pabx Digistar Xip 230 Plus + C/e1

novo 4.398,00 Mercado Livre site Goiânia-GO

Mercado Livre

Pabx Digistar Xip 220 Lite E1 + 20

Ramais Analógicos

novo 2.150,00 Mercado Livre Site São Paulo, SP

Média 3.274,00

Switch 8 Portas 100Mbps - marca: TP-LINK modelo: TL-SF1008D

Mercado Livre

Hub Switch 8 Portas 10/100 Mbps Tp-

link Tl-1008d Original

novo 82,95 EXTARTE. Site Jundiai - SP

Mercado Livre

Switch Tp-link Tl-sf1008d De 8 Portas

10/100mbps Hub

novo 69,99 MIX BRASIL SHOP Site São Paulo - SP

Mercado Livre

Hub Switch De 8 Portas De 10/100mbps 

Tp-link Tl-sf1008d

novo 63,80 SOLUTEC Site Pirangi -SP

Média 72,25

Notebooks

fls. 1427



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-03-0

Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Mercado Livre

Notebook Dell Latitude Intel Core I5

8gb Ssd240gb E Garantia

usado 1.899,00
CAMUFLAGEM 

INFORMÁTICA
site São Paulo, SP

Mercado Livre

Notebook Lenovo Thinkpad I5 4gb

500gb Win 7 Pro Garantia

usado 1.999,00 HelpSETinfo (11) 3926-7413 São Paulo,SP

Mercado Livre

Notebook Positivo Intel 4gb 500gb

Hdmi Wifi Bluetooth Win 10

usado 1.298,00 HelpSETinfo (11) 3926-7413 São Paulo,SP

Média 1.732,00

fls. 1428



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-04-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO VISUAL E SEGURANÇA
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Amplificador Receiver Radio Frahm Fr900

Mercado Livre

Radio Receiver Frahm Fr 900

usado 250,00 EUGNIAMICHELLE Site São Paulo, São Paulo

Mercado Livre

Receiver Frahm Fr900 Am Fm,
Microfone/auxiliar - Não Testei

usado 159,00 CASAEFLORES Site Limeira, São Paulo

Mercado Livre

Amplificador Receiver Radio Frahm
Fr900

usado 280,00 DYEGONQ Site Cuiabá - Mato Grosso

Média 229,67

Caixa De Som Ambiente 35w Rms 8 Ohms

Mercado Livre

Caixa De Som Ambiente 35w Rms 8
Ohms Branca Pb75br Ll Áudio

novo 198,80

Estrela 10

Site Itajaí, Santa Catarina

Estrela 10

Caixa De Som Ambiente 35w Rms 8
Ohms Preta Pb75pt Ll Áudio

novo 194,90

Estrela 10

0800 720 2717
(45) 3112-1223

Itajaí - SC

Média 196,85

Câmera de Segurança

Mercado Livre

Câmera Infravermelho 36 Led Fd2 Ip66
Para Dvr Ahd E Mhdx

novo 60,21 MAV 
DISTRIBUIDORA

Site São Paulo, São Paulo

americanas.com

Câmera CCD IR Loud 30m 1/3 Sony 420
Linhas Lente 3,6mm 48 LEDS LD8307
sem Suporte novo 169,99

americanas.com

Site

Mercado Livre

Camera Bullet Analógica Aprica Ir30m

novo 119,98 SEIN8873794 Rio De Janeiro, Rio De
Janeiro

Média 116,73

Câmera Dome

Mercado Livre

Câmera Dome Hdl 3,6 Mm Hmd-65
D&n 9050

novo 78,90 ELETRONICAWILANG Site São Bernardo Do Campo,
São Paulo

fls. 1429



Cliente: DENTAL GUTIERRE Ref.: EX-2021-125-COT-04-0
Proprietário: Gutierre Central de Compras Odontológicas S/A Data: 25/08/2021

Local: Av. Napoleão Selmi Dei nº 1.238 - Vila Harmonia - Araraquara-SP

EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO VISUAL E SEGURANÇA
Imagem Fonte Equipamento Estado R$ Dados Anunciante

Nome Telefone Cidade - Estado

Wilang

Câmera Dome Hdl 3,6 Mm Hmd-65
D&n 9050
Marca: HDL
Modelo: Hmd-65 D&n
Referência: 9050

novo 75,90

Wilang

(11) 94777-6790 São Bernardo do Campo -
SP

Média 77,40

Caixa Para Proteção De Câmera Cftv Anodizada 110mm Baby

Mercado Livre

Caixa Para Proteção De Câmera Cftv
Anodizada 110mm Baby

novo 31,50 NOVA_FASE 
DISTRIBUIDORA

Site Porto Alegre, Rio Grande
Do Sul

Mercado Livre

3 Caixa De Proteção Em Alumínio Para
Mini Câmeras Baby 110mm

novo 43,00 NOVA_FASE 
DISTRIBUIDORA

Site Porto Alegre, Rio Grande
Do Sul

DistriCam

Caixa de proteção pequena em
alumínio para micro câmeras

novo 12,50

DistriCam

(17) 3022-8640  Jarinu - SP

Média 29,00

fls. 1430



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 02 
 

LEVANTAMENTO FOTOGRÁFICO 
 

fls. 1431



 

 

1 

 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

  

  

  

 

 

fls. 1432



 

 

fls. 1433



 

 

1 

 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS 

  

  

  

  

fls. 1434



 

 

fls. 1435



 

 

fls. 1436



 

 

fls. 1437



 

 

1 

 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

  

  

  

  

fls. 1438



 

 

fls. 1439



 

 

fls. 1440



 

 

fls. 1441



 

 

fls. 1442



 

 

fls. 1443



 

 

fls. 1444



 

 

fls. 1445



 

 

fls. 1446



 

 

fls. 1447



 

 

1 

 

EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO VISUAL E 
SEGURANÇA 

  

  

  

 

 

fls. 1448


